
 KALLELSE/FÖREDRAGNINGSLISTA   1 [1] 

 2014-01-09  
  
  

 

Tid Måndagen den 27 januari 2014 kl:18:30  
 
Plats Tumba kommunalhus, lokal 2, plan 2  
 
Ärenden 

Justering 
 
  
1 Internbudget 2014 – Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

2 Information Naturreservat och strandskydd  

3 Kontrollplan 2014 för offentlig kontroll av livsmedel 

4 Tillsynsplan 2014 

5 Remiss – Ansökan om tillstånd enligt miljöbalken för hamnverk-
samhet 

6 Beslut om vitesföreläggande för bortforsling av farligt avfall och 
avfall på fastigheten Vårsta 1:109 

7 Restaurering av före detta Kyrksjön i Grödinge 

8 Förslag av ändring av detaljplanerna Fittja III, Fittja V och Alby 
15:32   

9 Enhetschefen/miljöenheten informerar 

10 Delegationslista 

  
11 Ev. tillkommande ärenden 

 
 
Gruppsammanträden 
S, V och MP – kl. 18:00, konferensrum 2, plan 2, kommunalhuset, Tumba. 
 
M, TUP, KD och FP -  kl. 18:00, konferensrum Munkhättan, Miljöenheten plan 3, kommu-
nalhuset, Tumba. 
  
Kaffe och smörgås från kl. 17:30, Helges restaurang, kommunalhuset, plan 2. 
 
Anmäl ev. förhinder till Karina Wallenius, tel. 08-530 612 43, e-post 
karina.wallenius@botkyrka.se 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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1      
Internbudget för 2014 - Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden godkänner den av förvaltningen upprättade 
internbudget 2014. Bifogar lista på beslutsattestanter.  
 
Sammanfattning 
Internbudgeten är en komplettering av fullmäktigebudgeten och redovisar intäkter 
och kostnader per verksamhet för miljönämnden.  
 
Resultaträkning miljö och hälsoskyddsnämnden. Se fördelning på verksamhet 
i tabell sid 2 i tkr.  
 

     

Tkr Utfall, bokslut 
2012 Budget 2013 Budget 2014 Förändring 

 2013-2014 

Intäkter (+) 5 805 7 930 6 320 -1 610 

Kostnader (-) -15 184 -18 376 -16 995 1 381 

Netto (+/-) -9 379 -10 446 -10 675 -229 

                          
                
Budget 2014 innebär totalt en utökad ram på totalt 0,2 mnkr och består dels av ett 
tillskott för priser och löner samt dels ett besparingskrav. Totalt uppgår ramen till 
10,7 mnkr. Totalt skiljer sig både intäkter och kostnader mellan 2013 och 2014. Det 
förklaras av att redovisningen har ändrats p g a ändrade regler för redovisning. Stads-
finansierade projekt som exempelvis energieffektivisering och energirådgivning re-
dovisades med lika stor intäkt som kostnad och därmed påverkade bruttoresultatet. 
Eftersom resultatet går jämt upp har de tagits bort från redovisningen i nämnden.    
Mindre skillnader finns inom alla verksamheter och beror på att smärre justeringar.  Den 
största förändringen återfinns inom Livsmedel och beror på att den verksamheten kom-
mer att kräva mer resurser och därmed utökad budget. Att budgeten klaras beror på att 
miljöenheten under 2014 kommer att arbeta mer åt kommunledningen. Bl. a kommer mil-
jöenheten arbeta med samordnade varutransporter som betalas av kommunledningen. 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen 
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Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 613 81 Sms·0761 15 01 92· E-post gunilla.melkersson@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Gunilla Melkersson 
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Internbudget för 2014: Miljö- och hälsoskyddsnämnden. 
 
Förslag till beslut 
Miljö och hälsoskyddsnämnden godkänner den av förvaltningen upprättade 
internbudget 2014. Bifogar lista på beslutsattestanter.  
 
Sammanfattning 
Internbudgeten är en komplettering av fullmäktigebudgeten och redovisar intäkter 
och kostnader per verksamhet för miljönämnden.  
 
Resultaträkning miljö och hälsoskyddsnämnden. Se fördelning på verksam-
het i tabell sid 2 i tkr.  
 

     

Tkr Utfall, bokslut 
2012 Budget 2013 Budget 2014 Förändring 

 2013-2014 

Intäkter (+) 5 805 7 930 6 320 -1 610 

Kostnader (-) -15 184 -18 376 -16 995 1 381 

Netto (+/-) -9 379 -10 446 -10 675 -229 

                          
               
Budget 2014 innebär totalt en utökad ram på totalt 0,2 mnkr och består dels av ett 
tillskott för priser och löner samt dels ett besparingskrav. Totalt uppgår ramen till 
10,7 mnkr. Totalt skiljer sig både intäkter och kostnader mellan 2013 och 2014. Det 
förklaras av att redovisningen har ändrats p g a ändrade regler för redovisning. 
Stadsfinansierade projekt som exempelvis energieffektivisering och energirådgiv-
ning redovisades med lika stor intäkt som kostnad och därmed påverkade bruttore-
sultatet. Eftersom resultatet går jämt upp har de tagits bort från redovisningen i 
nämnden.    
Mindre skillnader finns inom alla verksamheter och beror på att smärre justeringar.  Den 
största förändringen återfinns inom Livsmedel och beror på att den verksamheten kom-
mer att kräva mer resurser och därmed utökad budget. Att budgeten klaras beror på att 
miljöenheten under 2014 kommer att arbeta mer åt kommunledningen. Bl. a kommer 
miljöenheten arbeta med samordnade varutransporter som betalas av kommunledning-
en. 
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2      
Information Naturreservat och strandskydd  
 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att nämnden tagit del av informa- 
tionen. 
 
Sammanfattning 
Medarbetare inom miljöenheten delger aktuell information till nämnden gäl-
lande naturreservat och strandskydd i Botkyrka kommun.   
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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3      
Kontrollplan 2014 för offentlig kontroll av livsmedel 
      
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna föreliggande Kon-
trollplan 2014 för offentlig kontroll av livsmedel.  
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Kontrollplan 2014 
 

För offentlig kontroll av livsmedel 
 

Miljö och hälsoskyddsnämnden 
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Denna kontrollplan är den operativa kontrollmyndighetens beskrivning av hur de krav som 
ställs på offentlig kontroll inom livsmedelskedjan uppfylls av myndigheten. Kraven finns bl. a. i 
Europaparlamentets och Rådets förordning (EG) nr 882/2004 om offentlig kontroll av 
efterlevnaden av livsmedelslagstiftningen.  
 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden i Botkyrka ansvarar för kontroll utifrån 
livsmedelslagstiftningen. Nämnden ansvarar för att en effektiv och ändamålsenlig kontroll 
utförs på de anläggningar, för vilka kommunen är kontrollansvariga enligt 23 och 25 §§ 
livsmedelsförordningen och som är lokaliserade inom kommunens gränser. I Botkyrka finns ca 
400 registrerade livsmedelsanläggningar.  
 
Ansvaret innefattar kontroll av dricksvatten, livsmedelshygien, märkning och spårbarhet. Utöver 
livsmedelskontrollen har nämnden också ansvar för tillsyn enligt lagar och förordningar 
gällande försäljning av tobak, folköl och vissa receptfria läkemedel.  
 
 
Mål för den offentliga kontrollen 
De nationella målen för den offentliga kontrollen inom livsmedelskedjan är att: 

- Konsumenterna har trygga livsmedel, förtroende för kontrollverksamheten och en god grund för 
val av produkt. Med trygga livsmedel menas säkra livsmedel och att konsumenterna inte blir 
lurade. 

- Intressenterna har tilltro till kontrollen och upplever den som meningsfull.  
- De samverkande kontrollmyndigheterna har en optimal samverkan och förtroende för 

varandras sätt att ta ansvar för respektive del i livsmedelskedjan.  
- Kontrollverksamheten är riskbaserad, rättssäker, effektiv och ändamålsenlig. 

 
Övriga mål: 

Folkhälsomål 

- Goda matvanor och säkra livsmedel  
- Minskat bruk av tobak och alkohol 
- Gott skydd mot smittspridning 
 

Kommunens övergripande mål som teamet främst arbetar med 

- Medborgarnas Botkyrka 
- Grön stad i rörelse 
- En effektiv och kreativ kommunal organisation 

 
Ett nyckeltal för livsmedelsteamet är att 135 inspektioner ska genomföras per handläggare och år. 
Antalet inspektioner innefattar både planerade och oplanerade inspektionsbesök på 
livsmedelsanläggningar och på försäljningsställen för tobak, folköl och vissa receptfria läkemedel. 
 
 
Kontroll under 2014 
Kontrollen av livsmedelsanläggningar är riskbaserad. Det innebär att företagen betalar en årsavgift 
utifrån vilken risk deras verksamhet utgör, behovet av kontrolltidstillägg för märkning och presentation 
samt myndighetens erfarenhet av hur de följer lagstiftningen. Enligt Livsmedelsverkets 
rekommendationer kommer livsmedelsteamet fortsättningsvis under 2014 att utföra fler men kortare 
inspektioner per livsmedelsanläggning för att nå målet med en effektiv och ändamålsenlig kontroll. 
Intentionen är att livsmedelsföretagen ska få ca ett inspektionsbesök för 4 timmars betald kontrolltid. 
Betalar man mindre ska man få besök vart annat eller minst vart tredje år. Det innebär ca 420 
planerade kontrollbesök på livsmedelsanläggningarna under 2014. Inom tillsynen för tobak, folköl och 
vissa receptfria läkemedel planerar vi att besöka alla anläggningar, dvs. ungefär 74 besök.  
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Antal verksamheter där livsmedelsteamet bedriver kontroll 
 

 Antal Registrerade livsmedelsanläggningar i 
Botkyrka kommun 

Förskolekök 57 
Skolkök 32 
Restauranger & Pizzerior 77 
Butiker oförpackade livsmedel 14 
Butiker förpackade livsmedel 76 
Kök inom äldreomsorgen 16 
Gatukök  22 
Kaféer 42 
Livsmedelstillverkare 10 
Vattenverk 8 
Övriga livsmedelanläggningar 42 
TOTALT ca 400 

Övrig kontroll 

Tobak, folköl och vissa 
receptfria läkemedel 

ca 74 
 

 
 
Kampanjer och särskilda projekt 2014 
Den planerade kontrollen som företrädesvis sker i kampanjform kommer som tidigare år att ske inom 
olika branschområden. Under 2014 planerar vi även att ha branschöverskridande kampanjer inom vissa 
kontrollområden så som allergener och märkning/redlighet. 
 
Resurser 
Kontrollen av livsmedelsanläggningarna finansieras genom årliga avgifter samt extra kontrollavgifter vid 
uppföljningar p.g.a. bristande efterlevnad av lagstiftningen. En viss del finansieras av kommunala 
medel.  
 
Livsmedelskontrollen kommer under 2014 att utföras av 4,5 heltidsanställda livsmedelsinspektörer. 
Ungefär en halv tjänst är beräknad att läggas på tobak, folköl och vissa receptfria läkemedel. Det ger 
totalt 5 årsarbetskrafter i livsmedelteamet under 2014.  Vår arbetstid delas in i kärnverksamhet, 
utveckling och övrig tid.  
 
 

          

Arbetstid livsmedel

Kärnverksamhet, planerad
tid 47 %
Kärnverksamhet,
oplanerad tid 33 %
Utveckling, 13 %

Övrig tid, 7 %
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Kompetensutveckling av inspektörerna sker årligen genom deltagande i kurser anordnade av 
Livsmedelverket och andra aktörer. Kunskapsutbyte sker bl. a. genom deltagande i nätverk och i 
samband med länsträffar och andra myndighetsträffar. 
  

Kärnverksamhet 

Planerad kontroll   

Miljö- och hälsoskyddsnämnden ansvarar för den operativa kontrollen vid cirka 400 
livsmedelanläggningar. De verksamheter där de största riskerna finns ska få besök 2-3 gånger per år 
men även de med låg risk ska få minst ett besök inom en treårsperiod. I våra arbetsuppgifter ingår 
också ansvar för verksamhetsplanering samt rapportering till Livsmedelsverket. Utöver 
livsmedelskontrollen har vi även ansvar för tillsyn enligt gällande lagstiftning för tobak, folköl och 
läkemedelsförsäljning. 
 
Händelsestyrd kontroll 

Vid livsmedelsanläggningar som under de planerade kontrollbesöken inte kan visa att de följer 
lagstiftningen, utförs extra offentliga kontrollbesök, för att följa upp att avvikelser åtgärdats. 
Livsmedelsteamet ansvarar även för registrering och godkännande av nya livsmedelanläggningar samt 
klagomålshantering och utredning av misstänkta matförgiftningar, vilket ofta innefattar ett tillsynsbesök. 
Vi ger råd och service gällande livsmedelsfrågor samt svarar på yttranden och remisser.  
 
Övrig arbetstid 
Utöver vår kärnverksamhet lägger vi tid på kvalitetsarbete, förbättringsarbete, verksamhetsutveckling, 
kompetensutveckling, intern och extern samverkan och övergripande planering. 
Under 2014 kommer vi även att ta fram en behovsutredning och en kompetensmatris. Detta som en 
följd av länsstyrelsens revision av livsmedelskontrollen 2012.  
 
Samordning 
För samordning mellan berörda myndigheter deltar livsmedelsteamet i länsmöten och Solgruppsträffar. 
Länsmöten sker två gånger per år och representanter från länsstyrelsen, livsmedelsverket och länets 
kommuner deltar i dessa. Solgruppen är en samverkansgrupp mellan kommunerna i södra Stockholms 
län som anordnar träffar två gånger per år. För samordning inom livsmedelsteamet sker teammöten 
varje vecka. Vid nyanställningar och i början av kampanjer går två inspektörer ut tillsammans för 
samsyn/kalibrering. 
 
Organisation och utförande av kontroll 
Samtliga livsmedelsanläggningar finns registrerade i ärendehanteringssystemet ECOS samt på ett 
objektsblad i excelformat. Objektsbladet är en sammanställning av utförda och planerade kontrollbesök 
över en femårsperiod. Dessa register uppdateras kontinuerligt efter utförd kontroll samt vid 
nyregistreringar av livsmedelsanläggningar. Därutöver uppdateras registret en gång om året i samband 
med verksamhetsplanering. Vi följer upp vår planering var tredje vecka i samband med våra längre 
teammöten. 
 
Arbetsuppgifter inom kontrollen är att planera och genomföra inspektion, revision och provtagning, 
handlägga ärenden såsom registrering och riskklassificering, utreda misstanke om matförgiftning, 
årligen rapportera uppgifter till Livsmedelsverket samt fatta beslut i fråga om sanktioner, avgifter och 
åtalsanmälan. De flesta inspektioner sker oanmält. Revisioner anmäls i förväg. Vid provtagningar 
anlitas Alcontrol AB för analys av proverna.  
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4      
Tillsynsplan 2014  
      
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att godkänna föreliggande Tillsyns-
plan 2014 för miljö- och hälsoskyddsnämnden.  
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Tillsynsplan 2014 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Miljö- och hälsoskyddsnämnden är tillsynsmyndighet enligt miljöbalken i Botkyrka kommun. 
Enligt miljöbalken ska myndigheten utarbeta en plan för den årliga tillsynen. Tillsynen delas upp 
i operativ tillsyn och vägledning. Myndigheter som bedriver operativ tillsyn kontrollerar att lagen 
följs och vägleder genom att ge information och råd till verksamhetsutövare för att skapa 
förutsättningar för att miljöbalkens syfte uppfylls. Nämnden ska se till att det finns tillräckliga 
resurser och kompetenser för tillsyn och handläggning av ärenden inom hälsoskydd, 
miljöskydd och naturreservat.  
 
Mål  
Huvudmålet för vår verksamhet är att arbeta för en hållbar utveckling. Vårt tillsynsarbete ska bidra till att 
miljön inte påverkas negativt av utsläpp till mark, vatten och luft samt att kemikalier och avfall hanteras 
på rätt sätt. Vårt arbete ska även bidra till att Botkyrkaborna ska kunna vistas i sina bostäder, skolor, 
förskolor och andra lokaler utan risk för skadlig inverkan på hälsan. Vårt mål är även att övervaka 
naturmiljöerna samt växt- och djurliv i naturreservaten så att de bibehåller en god bevarandestatus. 
 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden har prioriterat följande miljökvalitetsmål i ettårsplanen: 

- Frisk luft 
- Levande sjöar och vattendrag 
- Giftfri miljö 
- Ingen övergödning 
- Ett rikt växt- och djurliv. 
  

I ettårsplanen för miljö- och hälsoskyddsnämnden finns ett flertal indikatorer som gäller tillsynen enligt 
miljöbalken: 

• Antal inspektioner enligt miljöbalken 
• Nöjdkundindex (näringslivsundersökning som görs av Stockholm Business Alliance) 
• Antal inspektioner per årsarbetare miljöbalkstillsyn, per år  
• Andel klassade sjöar och vattendrag som enligt Vattenmyndigheten bedöms ha god ekologisk 

status 
 
Åtagande i ettårsplanen för att uppnå nämndens mål för 2014 är följande: 

• Bidra till att minska mängden giftiga ämnen i förskolorna genom en tillsynskampanj. 
• Samarbete med samhällsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden för att öka attraktiviteten 

på kommunens företagsområden. 
• Minska nedskräpning och dumpning av avfall i naturen i samarbete med 

samhällsbyggnadsnämnden och tekniska nämnden. 
• Tillsynen ska vara effektiv och av god kvalitet. 

 
 
Prioriterad tillsyn under 2014 
Inom hälsoskyddsområdet har vi årligen tillsyn på strandbad, bassängbad och större fastighetsägare. 
Övrig planerad tillsyn drivs framförallt i kampanjer. Följande är inplanerat för nästa år: 

 Nationellt projekt som leds av Folkhälsomyndigheten om inomhusmiljö på skolor, kampanjen 
kommer framförallt att gälla städning och ventilation. 

 Tillsynskampanj för att öka kunskapsnivån om betydelsen av val av leksaker och material i 
förskolan. 

 Inventering av avlopp som ligger inom eller i nära anslutning till kommunalt vatten och avlopp. 
Uppföljning och inventering av ungefär 50 fastigheter. 

 Nedskräpning och dumpning av avfall i naturen. Samarbete mellan flera enheter på 
samhällsbyggnadsförvaltningen. 

 I samarbete med livsmedelsteamet kommer avfallshanteringen på restauranger kontrolleras. 
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 Uppföljning av 2013 års kampanj om ventilationen på kommunens förskolor.  
 
Inom miljöskyddet är det flera verksamheter med årliga tillsynsavgifter som vi besöker vid ett eller flera 
tillfällen varje år. Det gäller främst våra större verksamheter som är alla grus- och bergtäkter, Crane AB, 
Fittjaverket, Westberga Industri AB, SYVAB och Lotus Sten och Trädgård AB.  
 
Inom miljöskyddet kommer vi att bedriva följande kampanjer: 

 Områdestillsyn i Tumba. Tillsyn på Dalvägen samt i området runt Alfa Laval på Gustaf Delavals 
Väg och Hans Strahles Väg. Tillsynen inbegriper alla verksamheter i området, där vi bland annat 
går igenom avfalls- och kemikaliehantering. 

 Genomföra en tillsynskampanj på samtliga fordonstvättar som är C-anläggningar. Kampanjen 
sker i sammarbete med Va-enheten som bedriver kommunens uppströmsarbete. 

 Kommunen har ca 30 fordonsverkstäder och vi kommer genomföra en tillsynskampanj på 
hälften av dem.  

 Förorenad mark. Kampanj för att skapa en översyn av förorenade områden i kommunen, som 
syftar att leda fram till en handlingsplan för framtida tillsyn på området.   

 Granskning av båtklubbarnas handlingsplaner för att kontrollera att de följer Havs- och 
vattenmyndighetens riktlinjer. 
 

 Till år 2016 ska alla fastigheter som har PCB-halter över 500 mg/kg vara sanerade. För att 
uppfylla lagkravet kan det innebära att vi måste ställa krav på fastighetsägare.  
 

Inom naturreservatstillsynen kommer följande områden att prioriteras under 2014: 

 Inrättande av Svartkällsskogens naturreservat. 

 Fortsatt uppföljning av den i Lida naturreservat utförda naturvårdsbränningens effekter på 
växter, svampar och insekter. 

 Tillsyn av naturreservatens gränsmarkeringar. 
 

Resurser 
Under 2014 har miljö- och hälsoskyddsteamet sex fasta heltidstjänster. Naturreservatstillsynen bedrivs 
av kommunbiologen som tillhör natur- och miljöanalysteamet. Vår arbetstid delas in i kärnverksamhet, 
utveckling och övrig tid. Kärnverksamheten är all tillsyn vi bedriver och den är både planerad och 
händelsestyrd.  
 

Arbetstid miljö- och hälsoskydd

Kärnverksamhet
planerad tid, 38 %

Kärnverksamhet
händelsestyrd tid,
42 %
Utveckling, 13 %

Övrig tid, 7 %

 
 
 
Tillsynen enligt miljöbalken finansieras delvis av fasta årsavgifter och timavgifter för handläggning av 
anmälningar, ansökningar och tillsyn. Utöver det finansieras verksamheten av kommunala medel. 
 
De fasta årsavgifterna för våra miljö- och hälsoskyddsobjekt samt naturreservaten beräknas till ca 2 
miljoner kronor.  
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Planerad tillsyn 
Planerad tillsyn är den tillsyn där initiativet tas av oss på miljöenheten. Inspektioner hos 
verksamheterna sker regelbundet med olika tidsintervall beroende på dess risk och storlek. Intervallet 
kan skilja från inspektion varje år till vart femte år. I kommunen har vi ca 380 objekt som betalar årlig 
tillsynsavgift. Utöver det finns det ca 500 objekt där vår tillsyn finansieras delvis av att vi tar ut en 
timavgift. För naturreservat på privat mark kan inte någon tillsynsavgift tas ut. 
 
Den planerade tillsynen inom miljö- och hälsoskydd bedrivs framförallt i kampanjform. Det betyder att vi 
arbetar intensivt med en viss verksamhetsgrupp under ett antal veckor. Denna arbetsform ska 
säkerställa att vi gör samma bedömningar och handlägger ärendena likadant. Arbetssättet används 
även för tillsyn inom till exempel ett specifikt industriområde eller i ett avrinningsområde till en sjö/bäck. 
 
Planerade fältinspektioner är en del av den planerade tillsynen av naturreservaten. Fältinspektionerna 
är ett redskap för att få en uppfattning om efterlevnaden av reservatsföreskrifterna. Tillsynsarbetet 
innebär också att vara kompetensstöd för reservatsförvaltare så att drift och skötsel ger maximal nytta 
för att uppnå reservatens syften. Till naturtillsynen hör även uppföljning av status och trender för 
reservatens värden. 
 
Händelsestyrd tillsyn 
En stor del av vår arbetstid är sådant som vi inte själva kan planera. Det är bland annat anmälningar 
och ansökningar av nya verksamheter, enskilda avlopp, värmepumpar, strandskyddsdispenser, 
naturreservatsdispenser, miljöfarliga verksamheter, lokaler för hygienisk behandling, förorenade 
områden, remisser från andra myndigheter samt olika typer av klagomålsärenden. Hittills under 2013 
har vi fått in ca 280 inkomna ärenden (utöver det tillkommer anmälningar om komposter, 
avfallsdispenser och bergvärmeanläggningar). Vår målsättning är att etablera en första kontakt inom en 
vecka och avsluta ärendet inom sex till tio veckor, beroende på vad det är för typ av ärende. 
 
Övrig arbetstid 
Utöver vår kärnverksamhet lägger vi tid på förbättringsarbete, verksamhetsutveckling, 
kompetensutveckling, intern och extern samverkan och övergripande planering. 
 
Antal objekt i Botkyrka kommun 

 

 

Samarbete med myndigheter och andra  
Miljöenheten kommer under 2014 delta i flera projekt och kampanjer som leds av andra myndigheter, 
t.ex. Naturvårdsverket, Folkhälsomyndigheten och Kemikalieinspektionen. Vi deltar även i bland annat 
projekt om uppföljningen av tillsynen tillsammans med Miljösamverkan Stockholms län. Miljösamverkan 
är ett forum där vi tillsammans med andra kommuner arbetar för att effektivisera tillsynen genom bland 
annat gemensamma handledningar, checklistor och informationsmaterial. Vi deltar också i 
nätverksträffar och tillsynsvägledningar som anordnas av andra myndigheter.  
 
Vi jobbar ständigt med olika samverkansformer tillsammans med de olika enheterna på 
samhällsbyggnadsförvaltningen.  
 

 Antal objekt 
Miljöskydd med årsavgift 107 
Övriga miljöskyddsobjekt 250 
Hälsoskydd med årsavgift 171 
Övriga hälsoskyddsobjekt 250 
Objekt med årsavgift för HFC 99 
Naturreservat med årsavgift 2 
Övriga kommunala naturreservat 6 
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Uppföljning 
På våra längre teammöten som vi har var tredje vecka följer vi upp hur vi ligger till enligt vår planering.  
 
 
Myndighetens ansvar 
 
I miljötillsynsförordningen (SFS 2011:13) framgår det vilka skyldigheter myndigheterna har när det 
gäller tillsynen. Där står bland annat att en myndighet som har tilldelats operativa tillsynsuppgifter ska 
avsätta resurser som svarar mot behovet av tillsynen samt ha personal med tillräcklig kompetens för 
tillsynsarbetet. Tillsynsmyndigheten ska årligen utreda tillsynsbehovet inom sitt ansvarsområde samt 
föra ett register över de verksamheter som kräver återkommande tillsyn. Utifrån behovsutredningen ska 
en tillsynsplan tas fram varje verksamhetsår och arbetet ska regelbundet utvärderas. 
 
Vad innebär tillsyn enligt miljöbalken? 
De som arbetar med operativ tillsyn på en kommunal myndighet ska se till att företag och 
privatpersoner följer miljöbalkens regler och myndigheternas och domstolarnas beslut. För de 
kommunala naturreservaten kontrolleras efterlevnaden av naturreservatsbeslutens syften och 
föreskrifter samt dispenser och andra beslut fattade med stöd av miljöbalken. Tillsynen bedrivs på flera 
olika sätt: 

 Inspektioner och besiktningar 
 Granskning av miljörapporter, årsrapporter, analysresultat, uppföljning av naturreservats 

bevarandestatus 
 Föreläggande om försiktighetsmått för verksamheter 
 Anmälan vid misstanke om brott 
 Information och rådgivning 
 Beslut om miljösanktionsavgift. 
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5      
Remiss till miljö- och hälsoskyddsnämnden - Ansökan om 
tillstånd enligt miljöbalken för hamnverksamhet 
 
Förslag till beslut 
Nämnden beslutar att överlämna tjänsteskrivelsen som yttrande till miljö-
prövningsdelegationen. 
 
Sammanfattning 
Kagghamra Hamn & Entreprenad AB (hamnbolaget) ansöker hos miljöpröv-
ningsdelegationen om hamnverksamhet på fastigheterna Ström 1:1 och 1:3. 
Verksamheten är tillståndspliktig enligt miljöbalken. 
 
Kajanläggningen som är belägen i hamnen i dag, anlades under 1960-talet för 
att skeppa ut grus från den dåvarande grustäkten, och lagligförklarades av 
miljööverdomstolen 2004, men inget tillstånd till hamnverksamhet gavs då. 
Fartyg med en bruttodräktighet understigande 1350 ton anlöper kajen i dag.  
För fartyg med högre bruttodräktighet krävs tillståndsprövad hamnverksam-
het. Hamnbolaget yrkar på tillstånd att ta emot fartyg upp till 4000 tons brut-
todräktighet med ca 22 fartygsanlöp/år.  
 
Hamnbolaget ansöker även om tillstånd till; flisning av trä och returbränslen, 
samt lagring av diverse material som t.ex.: timmer, torv, bränsleflis, ballast-
material, vägsalt, spannmål, cement, kalk. Ansökan avser en mellanlagring 
om högst 100 000 ton/år, med en momentan lagring i hamnen om maximalt 
35 000 ton material. Hamnbolaget uppskattar ett medeltal på ca 19 lastbils-
transporter/dygn till och från hamnen. I dag förekommer flisning,  både av 
timmer och av brännbart avfall,  samt mellanlagring av detta i hamnen. Dessa 
verksamheter har anmälts till miljö- och hälsoskyddsnämnden. 
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Referens Mottagare 
Alexsandra Hellstén 
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Remiss till miljö- och hälsoskyddsnämnden: Ansökan om 
tillstånd enligt miljöbalken för hamnverksamhet. 
 
Förslag till beslut 
Nämnden beslutar att överlämna tjänsteskrivelsen som yttrande till miljö-
prövningsdelegationen. 
 
Sammanfattning 
Kagghamra Hamn & Entreprenad AB (hamnbolaget) ansöker hos miljö-
prövningsdelegationen om hamnverksamhet på fastigheterna Ström 1:1 och 
1:3. Verksamheten är tillståndspliktig enligt miljöbalken. 
 
Kajanläggningen som är belägen i hamnen i dag, anlades under 1960-talet 
för att skeppa ut grus från den dåvarande grustäkten, och lagligförklarades 
av miljööverdomstolen 2004, men inget tillstånd till hamnverksamhet gavs 
då. Fartyg med en bruttodräktighet understigande 1350 ton anlöper kajen i 
dag.  För fartyg med högre bruttodräktighet krävs tillståndsprövad hamn-
verksamhet. Hamnbolaget yrkar på tillstånd att ta emot fartyg upp till 4000 
tons bruttodräktighet med ca 22 fartygsanlöp/år.  
 
Hamnbolaget ansöker även om tillstånd till; flisning av trä och returbräns-
len, samt lagring av diverse material som t.ex.: timmer, torv, bränsleflis, 
ballastmaterial, vägsalt, spannmål, cement, kalk. Ansökan avser en mellan-
lagring om högst 100 000 ton/år, med en momentan lagring i hamnen om 
maximalt 35 000 ton material. Hamnbolaget uppskattar ett medeltal på ca 19 
lastbilstransporter/dygn till och från hamnen. I dag förekommer flisning,  
både av timmer och av brännbart avfall,  samt mellanlagring av detta i ham-
nen. Dessa verksamheter har anmälts till miljö- och hälsoskyddsnämnden. 
 
Yttrande 
Utifrån de nationella, regionala- och lokala miljömålen frisk luft och be-
gränsad klimatpåverkan, ifrågasätter miljö- och hälsoskyddsnämnden ham-
nens placering, då den inte ligger i direkt anslutning till slutdestination för 
materialen som omnämns i ansökan. Långa lastbilstransporter blir nödvän-
digt för att materialet ska nå slutdestinationerna.  
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Miljö- och hälsoskyddsnämnden är positiv till att hamnen används för ut-
transport av Kagghamra Säteris produkter från skogs- och jordbrukspro-
duktion, då detta minskar påverkan från transportarbetet.  
 
Om tillstånd medges för hamnverksamhet måste hamnbolaget tillhandahålla 
en mottagningsanordning för fartygsgenererat avfall, då svenska hamnar har 
skyldighet att ta hand om detta enligt Sjöfartsverkets föreskrifter. Att endast 
hänvisa till SRV återvinnings tank- och sopbilar är inte tillfredställande ef-
tersom det inte kan säkerställas att dessa finns tillgängliga vid de tidpunkter 
som fartygen lastar och lossar i hamn. 
 
Ett eventuellt tillstånd måste tydligt ange vilka tider på dygnet, samt vilka 
dagar under året, som bullrande verksamheter (t.ex. flisning, transporter 
m.m.) medges, för att minimera störningar till omgivningen. Bullrande 
verksamheter bör endast medges dagtid under vardagar. 
 
Om hamnbolaget avser att mellanlagra den bränsletorv, som tidigare lagra-
des i hamnen, så bör det villkoras att den ska lagras på hårdgjord yta samt 
under tak, eftersom bränsletorven är behandlad med petroleumprodukter. 
Även vägsalt bör lagras på detta sätt. 
 
Miljöprövningsdelegationen bör även ställa krav på att kontrollprogrammet 
ska omfatta en kontroll som syftar till att övervaka hamnens eventuella ef-
fekter på omgivande naturvärden och vattenkvaliten i Kaggfjärden.  
 
 
 
Christina Lood Alexsandra Hellsten 
Miljöchef Miljöinspektör 







































                                                                                                                  
 
 
 
 
 
 

Yttrande 
Miljö och hälsoskyddsnämnden 

2014-01-27 
 
Ärende 5 (Ansökan om tillstånd för hamnverksamhet) 
 
Kagghamra Hamn och Entreprenad AB ansöker om tillstånd för att bedriva hamnverksamhet 
på fastigheterna Ström 1:1 och 1:3. 
Vi moderater ser positivt på företag som vill expandera och utöka sin verksamhet. Det får 
Sverige att växa och leder till ökade skatteintäkter samt fler arbetstillfällen. 
 
En grundläggande princip i denna typ av ärenden är att beakta äganderätten d.v.s. att företaget 
själv måste få bestämma vad det vill göra med sina fastigheter så länge det faller inom lagens 
ramar. Lagstiftningen vad gäller hamnar är idag redan hårt reglerad vad gäller miljö och 
säkerhetsåtgärder. Finner miljöprövningsdelegationen att dessa regler är uppfyllda bör även 
kommunen ställa sig positiv till ansökan. 
 
Vi noterar även att det inkommit många synpunkter på ärendet från allmänheten. Det är 
mycket glädjande att människor engagerar sig i frågor som berör dem. Vi anser att det 
framkommit många kloka synpunkter som kan beaktas i det fall ansökan bifalls. 
 
 
Mattias Franzén 
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6      
Beslut om vitesföreläggande för bortforsling av farligt  
avfall och avfall på fastigheten Vårsta 1:109 
 
Förslag till beslut   
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att förelägga Ingenjörsfirma  
Nils Carlsson AB med organisationsnummer 5561164806 på fastigheten  
Vårsta 1:109 att: 

 
1. Avlägsna uttjänt elskrot (inklusive bilbatterier) som förvaras utomhus  

på fastigheten Vårsta 1:109. Bortforslingen ska ske av transportör som har  
de tillstånd som krävs. 

 
2. Avlägsna uttjänta telefonstolpar, järnvägsrälar och annat tryckimpregnerat  

virke som förvaras utomhus på fastigheten Vårsta 1:109. Bortforslingen  
ska ske av transportör som har de tillstånd som krävs. 

 
3. Avlägsna de eldningsrester av avfall/farligt avfall som finns utomhus  

på fastigheten Vårsta 1:109. Bortforslingen ska ske av transportör som har  
de tillstånd som krävs. 

 
4. Avlägsna tippade schaktmassor som förvaras utomhus på fastigheten  

Vårsta 1:109. Om schaktmassorna anses vara rena ska detta kunna  
påvisas (genom t.ex. provtagning) för miljöenheten. Om massornas  
renhet inte kan verifieras ska det omhändertas som farligt avfall.   

 
5. Intyg ska uppvisas till miljöenheten att transportören som har anlitas  

för bortforsling av avfallet enligt punkt 1-4 har de tillstånd som krävs  
enligt avfallförordningen. Intyg ska även uppvisas på att bortforslat  
avfall enligt punkt 1-4 har omhändertagits av godkänd mottagare som  
har de tillstånd som krävs att hantera avfallet. Intygen ska inkomma  
till miljöenheten två veckor efter att bortforsling och omhändertagande  
har skett. 

 
För varje hel vecka, räknat från den 24 februari 2014, som farligt avfall/avfall enligt punkt 1-4  lagras 
utomhus på fastigheten Vårsta 1:109 ska Ingenjörsfirma Nils Carlsson AB betala ett löpande vite om 
5 000 kronor per vecka. 
 

 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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2014-01-08  

 Referens Mottagare 

Samy Said 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden  

 
 
 
 
Beslut om vitesföreläggande för bortforsling av farligt 
avfall och avfall på fastigheten Vårsta 1:109 
 
Förslag till beslut   
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att förelägga Ingenjörsfirma Nils 
Carlsson AB med organisationsnummer 5561164806 på fastigheten Vårsta 
1:109 att: 
 

1. Avlägsna uttjänt elskrot (inklusive bilbatterier) som förvaras 
utomhus på fastigheten Vårsta 1:109. Bortforslingen ska ske av 
transportör som har de tillstånd som krävs. 

 
2. Avlägsna uttjänta telefonstolpar, järnvägsrälar och annat 

tryckimpregnerat virke som förvaras utomhus på fastigheten Vårsta 
1:109. Bortforslingen ska ske av transportör som har de tillstånd som 
krävs. 

 
3. Avlägsna de eldningsrester av avfall/farligt avfall som finns utomhus 

på fastigheten Vårsta 1:109. Bortforslingen ska ske av transportör 
som har de tillstånd som krävs. 

 
4. Avlägsna tippade schaktmassor som förvaras utomhus på fastigheten 

Vårsta 1:109. Om schaktmassorna anses vara rena ska detta kunna 
påvisas (genom t.ex. provtagning) för miljöenheten. Om massornas 
renhet inte kan verifieras ska det omhändertas som farligt avfall.   

 
5. Intyg ska uppvisas till miljöenheten att transportören som har anlitas 

för bortforsling av avfallet enligt punkt 1-4 har de tillstånd som 
krävs enligt avfallförordningen. Intyg ska även uppvisas på att 
bortforslat avfall enligt punkt 1-4 har omhändertagits av godkänd 
mottagare som har de tillstånd som krävs att hantera avfallet. Intygen 
ska inkomma till miljöenheten två veckor efter att bortforsling och 
omhändertagande har skett. 

 
För varje hel vecka, räknat från den 24 februari 2014, som farligt 
avfall/avfall enligt punkt 1-4  lagras utomhus på fastigheten Vårsta 1:109 
ska Ingenjörsfirma Nils Carlsson AB betala ett löpande vite om 5 000 
kronor per vecka. 
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Med stöd av 26 kap 26 § miljöbalken beslutar miljö- och 
hälsoskyddsnämnden att beslutet ska gälla omedelbart även om det 
överklagas.    
 
Bestämmelser som beslutet grundar sig på 
- Miljöbalken, 2 kap 2,3, 7 §§ - Allmänna hänsynsreglerna mm 
- Miljöbalken, 15 kap 1§ - Avfall 
- Miljöbalken, 26 kap 9 § - Meddelande av föreläggande mm, 

proportionalitet  
- Miljöbalken, 26 kap 14 § - Vite 
- Miljöbalken, 26 kap 21 § - Skyldighet att lämna uppgifter m m vid tillsyn 

Miljöbalken, 26 kap 19 § - Skyldigheter för verksamhetsutövare 
avseende kontroll 

- Miljöbalken, 26 kap 26 §, Övriga bestämmelser  
 

Överklagande 
Beslutet kan överklagas till länsstyrelsen i Stockholms län, se sista sidan. 
 
Motivering till beslutet 
Av 2 kap. 2 § miljöbalken framgår att alla som bedriver eller avser att 
bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd ska skaffa sig den kunskap som 
behövs med hänsyn till verksamhetens eller åtgärdens art och omfattning för 
att skydda människors hälsa och miljön mot skada eller olägenhet.  
 
Av 2 kap. 3 § miljöbalken framgår att alla som bedriver eller avser att 
bedriva en verksamhet eller vidta en åtgärd ska utföra de skyddsåtgärder, 
iaktta de begränsningar och vidta de försiktighetsmått i övrigt som behövs 
för att förebygga, hindra eller motverka att verksamheten eller åtgärden 
medför skada eller olägenhet för människors hälsa eller miljön. Dessa 
försiktighetsmått ska vidtas så snart det finns skäl att anta att en verksamhet 
eller åtgärd kan medföra skada eller olägenhet för människors hälsa eller 
miljön. Ni är också skyldig att utföra undersökningar av verksamheten, samt 
redovisa förslag till förbättrande åtgärder, eller andra uppgifter som behövs 
för tillsynen, till miljöenheten när vi begär det.  
 
Av 2 kap. 7 § miljöbalken framgår att kraven i 2-5 §§ och 6 § första stycket 
gäller i den utsträckning det inte kan anses orimligt att uppfylla dem. Vid 
denna bedömning ska särskilt beaktas nyttan av skyddsåtgärder och andra 
försiktighetsmått jämfört med kostnaderna för sådana åtgärder.  
 
Av 15 kap 1 § miljöbalken framgår att med avfall avses varje föremål eller 
ämne som innehavaren gör sig av med eller avser eller är skyldig att göra 
sig av med.   
 
Fastigheten Vårsta 1:109 ligger inom Segersjö vattenskyddsområde. 
Eftersom det finns risk att det förvarade farliga avfallet/avfallet 



 

BOTKYRKA KOMMUN 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden 

 3 (4) 

 

 
kan ge upphov till skada i miljön på grund av t.ex. urlakning och läckage,  
anser miljöenheten att bortforsling och omhändertagande är miljömässigt 
motiverat.  
 
Beskrivning av ärendet 
Miljöenheten har i den operativa tillsynen regelbundet påtalat för 
Ingenjörsfirma Nils Carlsson AB att avfallshanteringen på fastigheten 
Vårsta 1:109 behöver förbättras, dock utan resultat. Fastigheten Vårsta 
1:109 ligger inom Segersjö vattenskyddsområde.  
 
Den 4 april 2012 förelägger (delegationsbeslut § 153) miljöenheten 
Ingenjörsfirma Nils Carlsson AB att omhänderta farligt avfall/avfall som 
finns förvarat på fastigheten. Till grund för beslutet ligger ett flertal utförda 
inspektioner på verksamhetsområdet.  
 
Den 24 maj 2012 besöker miljöenheten fastigheten Vårsta 1:109 i syfte att 
kontrollera att det tidigare föreläggandet är uppfyllt. Miljöenheten kunde 
konstatera att farligt avfall/avfall fortfarande fanns förvarat på fastigheten på 
sådant sätt som innebär risk för miljön.  
 
Den 28 juni 2012 förelägger miljöenheten (delegationsbeslut § 286) 
Ingenjörsfirma Nils Carlsson AB att bortforsla sopsand som finns förvarat 
på fastigheten. Sopsanden var dock uppblandad med till exempel metall, 
hård- och mjukplast, el-kablar och sanitetsporslin. Troligtvis var det 
avfallsrester som tidigare påträffades på fastigheten. Enligt 
verksamhetsutövaren skulle sopsanden användas som fyllnadsmassa.   
 
Under hösten/vintern 2012 inspekterade miljöenheten fastigheten flera 
gånger i syfte att kontrollera att tidigare påpekade brister hade blivit 
åtgärdade. Verksamhetsutövaren hade till viss del påbörjat en uppstädning 
av fastigheten, men det kvarstod dock fortfarande farligt avfall/avfall på 
verksamhetsområdet.    
 
Miljöenheten besökte den 24 april, den 22 maj, den 26 juni, den 31 juli 2013 
fastigheten Vårsta 1:109. Sammanfattningsvis hade Ingenjörsfirma Nils 
Carlsson AB påbörjat arbetet med att iordningställa den hårdgjorda ytan 
utomhus, men det kvarstod mycket avfall/farligt avfall som t.ex. uttjänta 
kyl-och frysskåp, lysrör och bilbatterier som fortfarande behövde 
omhändertas. 
 
Vid inspektionerna den 23 september, den 4 november och den 11 
november 2013 kunde miljöenheten konstatera att mängden farligt 
avfall/avfall på fastigheten har tilltagit. Enligt Ingenjörsfirma Nils Carlsson 
AB sker det avfallsdumpningar på området.   
 
Miljöenheten har inte kunnat fastställa att avfallshanteringen på fastigheten 
uppfyller lagkraven, trots flertalet inspektioner, skrivelser och 
förelägganden. Miljöenheten har i tidigare skrivelser och muntligen (t.ex. 
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den 14 november 2013) kommunicerat till Ingenjörsfirma Nils Carlsson AB 
att om inte påpekade brister åtgärdas kommer miljöenheten att 
vitesförelägga verksamheten.   
 
Den 7 januari 2014 besöker miljöenheten fastigheten Vårsta 1:109 och kan 
konstatera att påpekade brister avseende avfallshanteringen på 
verksamhetsområdet inte har förbättrats.  
 
 
 
Christina Lood                                          Samy Said 
Miljöchef                                             Miljö- och hälsoskyddsinspektör 
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7      
Restaurering av före detta Kyrksjön i Grödinge 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar  
 
att medverka till genomförandet av restaureringen av f. d. Kyrksjön fullföljs i 
enlighet med framtagen projektplan och med stöd av beviljade medel från 
EU:s Landsbygdsprogram  
 
att tillstyrka att kommunen genom miljöenheten tar emot beviljade medel och 
är huvudman för restaureringen gentemot EU:s Landsbygdsprogram  
 
att sända över beslutet till Kommunstyrelsen för godkännande. 
 
Sammanfattning 
En projektgrupp bestående av representanter från områdets markägare, Sport-
fiskarna och kommunens miljöenhet har från 2011 till 2013 tillsammans med 
miljökonsultföretaget WRS Uppsala arbetat fram en plan för att restaurera 
den utdikade f. d. Kyrksjön i Grödinge. Medel för detta har kommit från det 
statliga Havs- och vattenmiljöanslaget.  
 
För att få utföra restaureringen krävs tillstånd från Mark- och miljödomstolen. 
Markägarna lämnade i somras in en ansökan och erhöll ett tillstånd till att ut-
föra restaureringen i december 2013 (se bilaga).  
 
I somras lämnade kommunens miljöenhet med stöd av Sportfiskarna och 
markägarna in en ansökan om medel från EU:s Landsbygdsprogram för att 
restaurera f.d. Kyrksjön. I december 2013 kom beslutet att restaureringspro-
jektet beviljas totalt 1 954 700 kr (se bilaga). Ersättning för stödberättigade 
kostnader kommer att utbetalas upp till 100%. Detta innebär att i princip alla 
kostnader för att restaurera f. d. Kyrksjön kommer att kunna täckas av statliga 
medel. 
 
Med hänvisning till de vinster för natur, miljö och friluftsliv som en restaure-
ring av f. d. Kyrksjön innebär föreslår miljöenheten att miljö- och hälso-
skyddsnämnden fattar beslut om att medverka till att den projektplan som ta-
gits fram för att restaurera f. d. Kyrksjön genomförs. Beslutet behöver god-
kännas av Kommunstyrelsen. 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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Restaurering av före detta Kyrksjön i Grödinge 
 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar  
 
att medverka till genomförandet av restaureringen av f. d. Kyrksjön fullföljs 
i enlighet med framtagen projektplan och med stöd av beviljade medel från 
EU:s Landsbygdsprogram  
 
att tillstyrka att kommunen genom miljöenheten tar emot beviljade medel 
och är huvudman för restaureringen gentemot EU:s Landsbygdsprogram  
 
att sända över beslutet till Kommunstyrelsen för godkännande. 
 
Sammanfattning 
En projektgrupp bestående av representanter från områdets markägare, 
Sportfiskarna och kommunens miljöenhet har från 2011 till 2013 tillsam-
mans med miljökonsultföretaget WRS Uppsala arbetat fram en plan för att 
restaurera den utdikade f. d. Kyrksjön i Grödinge. Medel för detta har kom-
mit från det statliga Havs- och vattenmiljöanslaget.  
 
För att få utföra restaureringen krävs tillstånd från Mark- och miljödomsto-
len. Markägarna lämnade i somras in en ansökan och erhöll ett tillstånd till 
att utföra restaureringen i december 2013 (se bilaga).  
 
I somras lämnade kommunens miljöenhet med stöd av Sportfiskarna och 
markägarna in en ansökan om medel från EU:s Landsbygdsprogram för att 
restaurera f.d. Kyrksjön. I december 2013 kom beslutet att restaureringspro-
jektet beviljas totalt 1 954 700 kr (se bilaga). Ersättning för stödberättigade 
kostnader kommer att utbetalas upp till 100%. Detta innebär att i princip alla 
kostnader för att restaurera f. d. Kyrksjön kommer att kunna täckas av stat-
liga medel. 
 
Med hänvisning till de vinster för natur, miljö och friluftsliv som en restau-
rering av f. d. Kyrksjön innebär föreslår miljöenheten att miljö- och hälso-
skyddsnämnden fattar beslut om att medverka till att den projektplan som 
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tagits fram för att restaurera f. d. Kyrksjön genomförs. Beslutet behöver 
godkännas av Kommunstyrelsen. 
 
Syften och vinster 
Det finns ett flertal goda anledningar till att restaurera av f. d. Kyrksjön i 
Grödinge: 
 

• En restaurering av den före detta sjön kommer att förbättra repro-
duktionen av kustlevande fisk i Snäckvikens dalgång. Framför allt 
gäller det gädda men även arter som abborre och id kan dra nytta av 
en restaurering. Arten gädda har minskat kraftigt i Östersjön under 
de senaste 10-15 åren. Tidigare har kommunen i samarbete med 
Sportfiskarna restaurerat Snäckstaviks våtmark nedströms Kyrksjön. 
Detta har gjort det möjligt för gäddor att vandra upp i denna våtmark 
och leka om vårarna. Om f .d. Kyrksjön restaureras kan gäddor 
vandra vidare upp i Snäckstaviksbäcken och även leka i lämpliga de-
lar av Kyrksjön. Boende i området vittnar om att innan det fanns 
vandringhinder nedströms vandrade gäddor upp till Kyrksjön om vå-
rarna. En restaurering skulle alltså göra detta möjligt igen. Storleken 
på det möjliga lekområdet i Kyrksjön kommer dessutom att bli be-
tydligt större än tidigare. 

• Restaureringen kommer också att gynna fågellivet. På Södertörns 
finns det mycket få grunda slättsjöar och våtmarker av den typ som 
Kyrksjön åter kan bli. Denna våtmarkstyp är mycket viktig som rast- 
och häckningslokal för en rad olika typer av fåglar som t. ex. vadare, 
änder, tranor, gäss och svanar. Det är väl känt att ett betydande antal 
fåglar flyttar genom denna del av Grödinge under vår och höst. 
Framför allt under våren är antalen flyttfåglar stora. När Kyrksjön är 
restaurerad kommer en del av dessa att rasta för att proviantera i 
grunda områden i den återskapade sjön. En mindre andel kommer 
även att välja att stanna och häcka i och vid sjön.  

• I och med att Kyrksjön däms upp med en dammvall kommer vatten-
hastigheten genom våtmarken att minska och därmed kommer av-
skiljningen av närsalter som kväve och fosfor att öka. Näringsbelast-
ningen från området till den övergödda Östersjön (i första hand 
Snäckviken och Kaggfjärden) kommer alltså att minska. 

• Kyrksjön har goda förutsättningar att bli ett fint utflyktsmål. Kom-
munen har sedan tidigare för avsikt att bygga en gång- och cykel-
bana till och förbi Kyrksjön, vilket skulle förbättra tillgängligheten. 
Kyrksjön trafikeras redan idag av bussar från Tumba och Vårsta mot 
Skanssundet. När Kyrksjön är restaurerad finns det goda möjligheter 
att söka och erhålla medel för tillgänglighetsskapande åtgärder som 
parkeringsplats, informationsskyltar, gångstigar och fågeltorn. Kyrk-
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sjön bedöms också bli en utmärkt lokal att använda för naturpedago-
giska studier, t. ex. via kommunens Fältbuss. 

• När Kyrksjöns vattenspegel återskapats kommer vattnet att få en be-
tydligt mer framträdande roll i landskapet. Detta kommer sannolikt 
många att uppleva som att landskapet vid Grödinge kyrka blivit lite 
vackrare. 

 
F. d. Kyrksjön ligger, liksom Snäckstaviks våtmark, i Snäckvikens dalgång. I 
Botkyrka kommuns naturvårdsprogram (Botkyrkas gröna värden, antaget av 
kommunalfullmäktige 2010-11-25) finns Snäckvikens dalgång med under 
Mål 2 – Värna och utveckla naturvärdena. Mer specifikt för Snäckvikens 
dalgång står det: ”Öka inslaget av vattenmiljöer i landskapet och värna om 
vattendragens naturliga sträckning och flöde.” 
 
En restaurering av f. d. Kyrksjön är också en konkret åtgärd som stöder 
vägen mot att nå fem av de nationella miljömålen: Myllrande våtmarker, Le-
vande sjöar och vattendrag, Ingen övergödning, Ett rikt växt- och djurliv 
samt Havs i balans och en levande kust och skärgård. 
 
Planerade restaureringsåtgärder 
Här är de större restaureringsåtgärderna som finns med i projektplanen i 
korta drag: 

• Avverkning av uppvuxen skog i våtmarken (sker privat, ingår ej i 
bidraget från Landsbygdsprogrammet) 

• Schakta ur delar av våtmarken så att vattenspeglar uppstår, totalt 
kommer ca 1,5 hektar att grävas  

• Uppläggning av massorna från våtmarken i öar och i en dammvall 
strax norr om (uppströms) och parallellt med grusvägen till Kars-
hamra gård 

• En vattenregleringsanordning (munk) med röranslutningar anläggs i 
dammvallen - här kommer vattennivån i Kyrksjön att regleras 

• Ett omlöp (passage genom dammvallen) anläggs för att fisken ska 
kunna passera in i Kyrksjön och leka 

• Stubbfräsning av tidigare skogsbevuxna delar, ca 10 hektar, samt 
även viss tuvfräsning. 

• Stängsel uppförs kring de beteshagar som ska omge Kyrksjön.  
 
 
Kyrksjön – en kort historik 
Landskapet vid Grödinge kyrka hade länge en karaktär av skärgård och da-
len där Kyrksjön ligger var tidigare en havsvik som i takt med landhöjning-
en blivit bördig jordbruksmark. Området beboddes tidigt och det finns forn-
fynd från stenålder, bronsålder och framför allt järnålder.  
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Fram till slutet av 1800-talet, då utdikningarna startade, var Kyrksjön en 
artrik sjö med betydande fiske. Allt eftersom Kyrksjön dikades ut försämra-
des förutsättningarna för artrikedom samtidigt som sjöns omfång minskade. 
De största sjösänkningarna skedde under första delen av 1900-talet. Initiati-
ven kom från markägare och arrendatorer som ville förbättra och utöka sina 
åker- och betesmarker. Trots protester från Kyrkorådet genomfördes utdik-
ningarna och de slutbesiktigades 1935 av Kungliga Lantbruksstyrelsen. Re-
sultatet av utdikningarna blev inte som planerat och åker- och betesmarken 
fick inte den kvalitet som man hade beräknat. Stora delar av området blev 
sumpmarker som växte igen. 
 
År 1974 gav Hälsovårdsnämnden i Botkyrka kommun ett uppdrag till Insti-
tutet för miljöteknik att utreda restaureringsmöjligheterna för Kyrksjön ge-
nom muddring. Målen var att förbättra fiskemöjligheterna i sjön, ge en mer 
variationsrik miljö för fågellivet samt ge en stimulerande idrotts- och fri-
tidsmiljö. Två alternativ för återställande togs fram. Inga åtgärder vidtogs på 
grund av att finansieringen inte kunde klaras. 
 
År 1977 gjordes ett försök att restaurera Kyrksjön för att främja den som 
viltvatten för sjöfågel och vadare. En fördämning gjordes av bäcken som 
avvattnar sjön. 
 
År 1989 beslutade Länsstyrelsen i Stockholms län om samrådsskyldighet för 
vissa arbetsföretag för att bevaka naturvärdena kring Skinnarviksdalen, 
Gullhamraberget och Kyrksjön. 
 
 
Ärendet 
År 2011 sökte Sportfiskarna (Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund) 
medel och fick 908 960 kr från Havs- och vattenmiljöanslaget till att utreda 
möjligheterna att restaurera f. d. Kyrksjön. En projektgrupp bildades som 
förutom Sportfiskarna innehöll representanter från markägarna på Kars-
hamra och Mariebergs gårdar samt från kommunens miljöenheten. Från 
2011 till 2013 har ett omfattande utredningsarbete genomförts och i samar-
bete med konsulter från WRS Uppsala har en projektplan för restaureringen 
tagits fram. Det är denna projektplan som nu kommer att ligga till grund för 
hur restaureringen ska utföras. Vid ett par projektmöten deltog även en re-
presentant för Strängnäs stift som äger mark norr om sjön. Underhandskon-
takter har även tagits med Skogsbolaget Snäckstavik AB som äger stora 
markområden söder om det aktuella restaureringsområdet. Samtliga berörda 
har varit positiva till de planer som har tagits fram för att restaurera Kyrk-
sjön. 
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Projektplanen samt en miljökonsekvensbeskrivning bifogades den ansökan 
om miljödom för vattenverksamhet som under juli 2013 lämnades in till 
Mark- och miljödomstolen vid Nacka tingsrätt. Markägarna på Karshamra 
och Mariebergs gårdar står som sökande för denna dom. Beslut i detta 
ärende togs av Mark- och miljödomstolen i mitten av december 2013. Do-
men innebär stora möjligheter att genomföra restaureringen enligt projekt-
planen.  
 
I slutet av sommaren 2013 lämnade miljöenheten/kommunen med stöd av 
Sportfiskarna och markägarna in en ansökan om EU-bidrag från Lands-
bygdsprogrammet för att genomföra restaureringen av Kyrksjön enligt den 
framtagna projektplanen. Länsstyrelsen och Jordbruksverket behandlade an-
sökan och kom fram med ett för projektet positivt beslut i december 2013. 
Vissa tillgänglighetsskapande åtgärder som fanns med i den ursprungliga 
ansökan såsom stigar, skyltar, parkeringsplats och fågeltorn hade dock stru-
kits. Däremot beviljades medel för den stora och kostsamma restaureringen. 
Totalt beviljades 1 954 700 kr av sökta 2 411 200 kr. Eftersom Kyrksjön 
bedömdes ha en hög prioritet kommer upp till 100 % av stödberättigade 
kostnader betalas ut.  
Projektet ska slutredovisas senast den 31 december 2014. 
 
Framtida skötsel 
När våtmarken har färdigställts är den berättigad till miljöersättning i ett 5-
årigt skötselåtagande som kan förlängas i totalt 20 år. Våtmarken ska under-
hållas så att funktionen av dammvallar och övriga anläggningar består. 
Igenväxningsvegetation ska hållas efter så att det restaurerade områdets 
öppna karaktär upprätthålls. Ett skötselavtal för detta kommer att upprättas 
mellan markägarna och kommunen. 
 
 
 
 
 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 
Miljöenheten 
 
 
 
 
Christina Lood 
Miljöchef  
 Anders Forsberg 
 Miljöutredare 
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Bilagor: 
- Beslut om ersättning för miljöinvestering från Landsbygds-

programmet (för restaurering av f.d. Kyrksjön), Länsstyrelsen i 
Stockholms län 2013-12-13 

- Tillstånd för restaurering av vå tmark inom fastigheterna Botkyrka 
Snäckstavik 3:93 och Marieberg 9:3, Mark- och miljödomstolen 
vid Nacka tingsrätt 2013-12-16 

- Översiktskarta 
- Karta över restaureringsområdet 
 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Kommunstyrelsen 



    

 

NACKA TINGSRÄTT 

Mark- och miljödomstolen 
DOM 
2013-12-16 

meddelad i 

Nacka Strand 

Mål nr M 4003-13 

 

  

  
 

 

 

 

Dok.Id 331281 

Postadress Besöksadress Telefon Telefax Expeditionstid  

Box 1104 

131 26 Nacka Strand 

Augustendalsvägen 

20 

08-561 656 00  08-561 657 99 måndag – fredag 

08:30-16:00 

- 
E-post: mmd.nacka@dom.se 

www.nackatingsratt.domstol.se 

 

SÖKANDE 

1. Odd Spandow, 380107-9512 

Mariebergs Säteri 1 

147 92 Grödinge 

  

2. Christina Wijkmark, 360824-1208 

Bävervägen 44 

168 30 Bromma 

  

3. Jan Wijkmark, 680913-0211 

Karshamra 1 

147 92 Grödinge 

 

Ombud för 1–3: Nils Ljunggren 

Sveriges Sportfiske- och Fiskevårdsförbund 

Svartviksslingan 28 

167 39 Bromma 

 

SAKEN 

Tillstånd för restaurering av våtmark inom fastigheterna Botkyrka Snäckstavik 3:93 

samt Marieberg 9:3 

 
Avrinningsområde: 62/63 

AnläggningsID: 36717 

Koordinater (SWEREF99): E: 659269 N: 6558678 
_____________ 

 

DOMSLUT 

 

Tillstånd 

Mark- och miljödomstolen lämnar Odd Spandow, Christina Wijkmark och Jan 

Wijkmark (sökandena) tillstånd enligt 11 kap. miljöbalken att på fastigheterna 

Snäckstavik 3:93 och Marieberg 9:3 

– schakta bort jordmassor från tre grävda områden i södra delen av våtmarken 

med en total area av högst 2,0 hektar enligt vad som framgår av den tekniska 

beskrivningen (bilaga B till ansökan),  

– anlägga en dammvall på så sätt och till de nivåer som framgår av den tekniska 

beskrivningen,  

1



   

NACKA TINGSRÄTT DOM  M 4003-13 

Mark- och miljödomstolen  

 

 

– reglera vattennivån i Kyrksjön på det sätt som beskrivs i den tekniska 

beskrivningen, och  

– anlägga ett omlöp i dammvallen enligt vad som framgår av den tekniska 

beskrivningen.  

 

Godkännande av överenskommelse 

Mark- och miljödomstolen godkänner punkten 3 med bifogad kostnadsfördelnings-

längd i den överenskommelse mellan delägarna i Mariebergs torrläggningsföretag 

av år 1925 som finns i bilaga 1 till domen. Markavvattningsföretaget begränsas i 

fortsättningen på det sätt som framgår av bilaga 2 till domen.  

 

Höjdsystem och fixpunkt 

De höjduppgifter som förekommer i tillståndet hänför sig till höjdsystemet (RH 00). 

 

Villkor för den tillståndsgivna verksamheten  

1. Sökandena ska vidta de åtgärder och bedriva den vattenverksamhet som 

tillståndet omfattar i huvudsaklig överensstämmelse med vad sökandena angett 

och åtagit sig i ansökningshandlingarna och i övrigt i målet, om inte annat 

framgår av nedanstående villkor.  

2. Vattennivån i Kyrksjön får regleras mellan dämningsgränsen +3,7 m och 

sänkningsgränsen +2,5 m. 

3. Ett kontrollprogram ska ges in till tillsynsmyndigheten senast fyra veckor innan 

arbetena påbörjas. Kontrollprogrammet ska avse bland annat frågor om årstids-

reglering och kontroll av dricksvattenbrunnar.  

 

Arbetstid 

De arbeten som medgetts i denna dom ska vara utförda senast sju år efter att  

domen vunnit laga kraft.  

 

Miljökonsekvensbeskrivning 

Mark- och miljödomstolen godkänner miljökonsekvensbeskrivningen. 
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Oförutsedd skada 

Om den vattenverksamhet som avses med tillståndet medför skada som mark- och 

miljödomstolen inte förutsett, får den skadelidande framställa anspråk på ersättning. 

Sådant anspråk ska för att tas upp till prövning framställas till domstolen senast 

inom fem år från arbetstidens utgång.  

 

Verkställighetsförordnande 

Tillståndet till verksamheten får tas i anspråk även om domen inte vunnit laga kraft.  

 

Rättegångskostnader 

Sökandena ska ersätta Länsstyrelsen i Stockholms län för rättegångskostnad med 

4 000 kr jämte ränta enligt 6 § räntelagen från dagen för denna dom tills betalning 

sker.  

 

Prövningsavgift 

Mark- och miljödomstolen fastställer prövningsavgiften slutligt till 15 000 kr.  

_____________ 
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ANSÖKAN 

 

Yrkanden 

 

Sökandena yrkar, så som talan slutligen bestämts, tillstånd enligt 11 kap. miljö-

balken till följande verksamhet.  

 

1. Tillstånd att schakta bort jordmassor från tre grävda områden i södra delen av 

våtmarken med en total area av högst 2,0 hektar (jfr den tekniska beskrivningen, 

bilaga B till ansökan) och att använda jordmassorna till att bygga dammvall 

samt små öar och uddar i våtmarken.  

2. Tillstånd att anlägga en låg dammvall på så sätt och till de nivåer som framgår 

av den tekniska beskrivningen.  

3. Tillstånd att reglera vattennivån i Kyrksjön på det sätt som beskrivs i den 

tekniska beskrivningen, inklusive möjlighet att höja nivån i Kyrksjön till +3,7 m 

och sänka nivån i Kyrksjön till +2,5 m i samband med framtida restaurerings-

åtgärder. 

4. Tillstånd att i dammvallen, så som framgår av den tekniska beskrivningen 

(bilaga B till ansökan), anlägga ett så kallat omlöp där akvatisk fauna kan röra 

sig in och ut ur våtmarken. 

 

Sökandena yrkar även att mark- och miljödomstolen fastställer en överenskommel-

se mellan delägarna i Mariebergs torrläggningsföretag av år 1925 som godkänner de 

sökta åtgärderna och upphäver dikningsföretaget uppströms Karshamravägen. 

 

Sökandena yrkar att mark- och miljödomstolen 

 bestämmer arbetstiden för vattenverksamheten till sju år från den dag 

tillståndet vinner laga kraft, 

 bestämmer tiden för anmälan av anspråk på ersättning för oförutsedd skada 

på grund av vattenverksamheten till fem år från utgången av arbetstiden, 

 bestämmer att ett kontrollprogram ska ges in till tillsynsmyndigheten senast 

fyra veckor innan arbeten får påbörjas,  

 meddelar verkställighetsförordnande, dvs. förordnar att ett kommande 

tillstånd får tas i anspråk även om domen inte vunnit laga kraft, och  

 godkänner den till ansökan bifogade miljökonsekvensbeskrivningen. 

 

Utveckling av talan 

 

Ansökan avser tillstånd till grävning samt dämning och reglering av våtmarken 

Kyrksjön på fastigheterna Snäckstavik 3:93 och Marieberg 9:3 i Botkyrka kommun.  

Syftet med åtgärden är att skapa en våtmark som fungerar som lek- och 

föryngringslokal för i första hand gädda från Östersjön. Vidare är syftet att öka den 

biologiska mångfalden i våtmarken, inte minst att öka dess värde som rast- och 

häckningslokal för våtmarksfåglar. Den restaurerade Kyrksjön ska också fungera 

som ett rekreationsområde och fungera som en närsaltsfälla för att minska närings-

belastningen från avrinningsområdet till Östersjön. 
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Våtmarken ska restaureras genom anläggande av dammvall samt grävning och 

markfräsning. Vattennivån i våtmarken kommer att regleras med hjälp av en så 

kallad reglermunk i dammvallen. En fiskvandringsväg i form av ett omlöp ska även 

anläggas i dammvallen, för att möjliggöra fiskvandring in till våtmarken. Inga av de 

bortschaktade massorna kommer att fraktas bort från projektområdet. 

 

De sökta åtgärderna omfattas av en överenskommelse mellan delägare i Mariebergs 

torrläggningsföretag av år 1925 (dikningsföretaget). Medgivande från parterna i 

dikningsföretaget återfinns i bilaga D till ansökan. Överenskommelsen innebär även 

att delar av dikningsföretaget upphävs, uppströms Karshamravägen. Upphävandet 

får till följd att fastigheten Svalsta 2:1 inte längre är deltagare i dikningsföretaget.  

 

Markägare i de delar av Kyrksjön som kommer att omfattas av restaureringen är Jan 

och Christina Wijkmark, Karshamra (Snäckstavik 3:93) samt Odd Spandow, 

Marieberg (Marieberg 9:3). 

 

Orientering 

 

Våtmarken Kyrksjön är vackert belägen i dalgången nedanför Grödinge kyrka i 

Grödinge socken, Botkyrka kommun. Kyrksjön har tidigare varit en vik av 

Östersjön men i och med landhöjningen ombildades viken till en artrik sjö med 

omgivande bördig jordbruksmark. I slutet av 1800-talet inleddes utdikningarna av 

Kyrksjön för att utöka odlings- och ängsmarken. Vattenspegeln var 1906 cirka 

12 hektar enligt häradsekonomisk karta. År 1925 inleddes ett större dikningsprojekt 

med en grävd kanal från den södra delen av Kyrksjön ner till Kaggfjärden. Till 

huvuddiket anslöts ytterligare två diken, ett väster om Kyrksjön och ett längre ner i 

dikningssystemet. Syftet var att hela sjön skulle försvinna och bli ny åker- och ängs-

mark (bilaga D). Resultatet av dikningen blev inte som planerat och marken fick 

inte den kvalitet som man beräknade. Stora delar av gamla Kyrksjön blev i stället 

våtmarker som växte igen.  

 

Det har sedan 1970-talet funnits planer på att återställa delar av Kyrksjön, men 

åtgärder har av ekonomiska skäl inte kunnat genomföras i någon större skala. I 

samband med att Sportfiskarna arbetar med att återskapa våtmarker som lek- och 

föryngringsområden för kustfisk blev frågan åter aktuell. 

 

Planerade åtgärder 

 

Syftet med åtgärden är att återskapa en omfattande våtmark vid Kyrksjön, med 

potential som lek- och föryngringsvatten för fisk, fågelvåtmark och rekreations-

område. Våtmarken ska få större ytor med öppet vatten samt fler grundområden för 

fisklek och föryngring.  

 

För att åstadkomma detta kommer en dämningsvall med regleringsmunk att anläg-

gas tvärs dalgången strax norr om vägen till Karshamra gård. Med hjälp av vallen 

kommer Kyrksjöns normalvattenyta att höjas från dagens nivå cirka +3,1–3,2 m till 

+3,35 m enligt rikets höjdsystem RH00. Vid +3,35 m omfattar vattenytan knappt 

22 hektar. Under snösmältningen får våtmarken fyllas till nivån cirka +3,7 m. 
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Vattenytan ökar då till cirka 27 hektar, varav 5 hektar är strandängar som över-

svämmas. Framför allt kommer denna nivåhöjning ge överdämning av mark på den 

västra sidan av sjön. Vattennivån sänks sedan av under juni, ner till cirka +3,35 m. 

Under sensommaren kan det bli aktuellt att sänka nivån till cirka +3,1 m för att möj-

liggöra bete/slåtter på strandängsmark. Nivån höjs under hösten åter till +3,35 m.  

 

Det kan uppstå behov av till exempel rensning av vegetation och då ska 

regleranordningen möjliggöra nedtappning av vattenytan till lägsta sänkninggräns 

+2,5 m. Avsänkningen av vattenytan till denna låga nivå ska inte göras under 

perioden april–juni, för att inte negativt påverka häckande våtmarksfåglar. 

 

Utloppet från Kyrksjön kommer att regleras med en så kallad reglermunk som 

anläggs i dammvallen. Munken innebär ett definitivt vandringshinder för fisk och 

en fiskvandringsväg i form av ett så kallat omlöp byggs därför genom dammvallen 

för att möjliggöra fiskvandring in i våtmarken. Målet är att gäddorna leker i våt-

marken och ynglen växer till i våtmarken för att sedan vandra ut i havet. Den högsta 

nivån vid omlöpet kommer att vara +3,6 m, vilket medger fiskvandring när det är 

höga vattennivåer. Omlöpet innebär en säkerhetsventil vid höga vattennivåer.  

 

Planerade åtgärder omfattar även grävningsarbeten i Kyrksjön för att skapa större 

områden med öppet vatten. Grävning kommer att ske i huvudsak i de tre områden 

som redovisas på karta daterad 2013-06-11 i den tekniska beskrivningen.  

 

Inför restaureringen kommer uppvuxen skog att avverkas och marken fräsas för att 

skapa goda förutsättningar för fisk och fågel samt för att underlätta framtida skötsel. 

 

Genom regleringen kan vattentillgångarna tillvaratas bättre. Magasinering och 

kontrollerad tappning av vatten skapar vattenföring för både uppvandring och 

utvandring av fisk, samtidigt som de grunda strandängarna i Kyrksjön där gäddan 

leker och ynglen växer upp kan hållas översvämmade under vår och försommar. 

 

Den första tappningen på våren i samband med snösmältningen är till för att locka 

upp lekgäddor och för att skapa en vattenfylld vandringsväg från havet och ända 

upp till Kyrksjön. Leken sker sedan på översvämmade strandängar i vars närings-

rika och uppvärmda vatten de nykläckta gäddynglen snabbt växer till sig. Redan i 

slutet av maj och början av juni då ynglen är cirka 6–8 cm långa är de färdiga att 

vandra ut i havet. För att initiera utvandring av yngel (och kvarvarande vuxen fisk) 

sänks vattennivån ner till +3,35 m i månadsskiftet maj/juni, vilket ger en snabb 

tappning med stort flöde, cirka 100 liter per sekund. Nivån +3,35 m är den reglerade 

vattennivån som föreslås sommartid. Under sensommar kommer vattennivån 

åtminstone vissa år att sänkas till cirka +3,1 m för att möjliggöra bete/slåtter av 

strandängar. I slutet av september/början av oktober höjs lämpligen vattenytan åter 

till +3,35 m under en kortare period för att därefter sänkas igen. Den högvattentopp 

som därmed erhålls var typisk i äldres tiders kulturlandskap och är gynnsamt för 

fågelliv och fröspridning av bland annat starrväxter. 
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Om det finns behov av att motverka igenväxning av stränder kan vattennivån åter 

sänkas av och hållas låg (cirka +3,1 m) under vintern. På detta sätt kan kylan tränga 

ned i marken och döda frostkänsliga arter. 

 

Åtgärderna innebär även att tre mindre områden i södra delen av Kyrksjön grävs ut 

till en sammanlagd yta av 1,5 hektar. Inväxande kaveldun, vass och annan makro-

fytisk växtlighet tas bort. För att rensningsarbetet ska ge varaktig effekt krävs att 

rotfilt avlägsnas. Detta innebär att rensningsarbetet även kommer att inkludera att 

cirka 5–15 cm av sedimenten avlägsnas inom de områden som ska omvandlas till 

vattenspeglar. Merparten av dessa sediment utgörs av brun lerig gyttja. Gräv-

massorna används som material i dammvallen och till nya småöar och uddar. 

Åtgärderna innefattar även rensning av utloppsdike i enlighet med aktuellt 

dikningsföretag. 

 

När det gäller grumling åtar sig sökandena följande. Grumlingsarbeten får utföras 

även under sommarhalvåret. Sökandena strävar dock efter att koncentrera arbetena 

till perioder med låg vattenföring och låga vattennivåer. Anslutning till nedströms 

recipient kommer inte att ske under lekperioder, dvs. mars-april och oktober-

november. Om så ändå behöver ske kommer länsar att användas för att hindra att 

grumling sprider sig. 

 

När det gäller behovet av massor för byggande av dammvallen bedömer sökandena 

att de massor som kommer att grävas upp är rena och räcker för dammvallen. Om 

det ändå skulle behövas ytterligare massor hämtas liknande lermassor från 

närliggande åkermark eller används andra tillåtna massor på marknaden.  

 

Rådighet 

 

Sökandena är ägare till fastigheterna Snäckstavik 3:93 och Marieberg 9:3 inom 

vilken Kyrksjön ligger samt är delägare i Mariebergs torrläggningsföretag. 

 

Samråd m.m. 

 

Samråd med länsstyrelsen har genomförts den 28 augusti 2012 och den 22 novem-

ber 2012 (bilaga E, F och G till ansökan). Sökandena har också samrått med berörda 

intresseorganisationer genom telefonsamtal och utskickad information under 

september 2012.  

 

Länsstyrelsen har den 17 januari 2013 beslutat att den planerade vattenverksam-

heten inte kan antas innebära betydande miljöpåverkan (bilaga I till ansökan).  

 

Länsstyrelsen har den 17 december 2012 yttrat att den planerade vattenverksam-

heten inte berör landskapsbildsskyddet (bilaga H till ansökan). 
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Miljöbalkens hänsynsregler 

 

De planerade åtgärderna syftar till att öka den biologiska mångfalden i området, 

minska uttransporten av näringsämnen till Östersjön samt utjämna vattenflödet i 

vattendraget. Alternativa utformningar har under planeringsarbetet prövats, men den 

föreslagna åtgärden har ansetts vara den som bäst uppfyller projektmålen till en 

rimlig kostnad. 

 

Utredning, utformning, teknisk beskrivning och miljökonsekvensbeskrivning har 

utförts av sakkunniga konsulter vilka tillfört nödvändig kunskap. I planeringsarbetet 

har även Sportfiskarna, markägarna och Botkyrka kommun varit delaktiga och 

tillfört kunskap och förslag. 

 

Sammantaget anses kravet vara uppfyllt beträffande hänsynsreglerna i 2 kap. miljö-

balken. 

 

Miljökonsekvensbeskrivning och teknisk beskrivning 

 

En teknisk beskrivning och en miljökonsekvensbeskrivning finns i bilaga B och C 

till ansökan.  

 

Länsstyrelsen önskar att miljökonsekvensbeskrivningen kompletteras med en karta 

som visar var strandlinjen för den forna Kyrksjön gick, för att undvika grävarbeten i 

dessa områden där risken för skada på fornlämningar kan förväntas vara som störst. 

Sökandena ger in utdrag från häradsekonomiska kartan som visar sjöns utbredning 

vid förra sekelskiftet (1901–1906). Sökandena framhåller att den först planerade 

utbredningen för schaktarbetena i samråd med länsstyrelsen ändrats för att undvika 

grävning i den forna sjöns strandlinje.  

 

Försiktighetsåtgärder och kontroll 

 

En geoteknisk undersökning har gjorts på den plats där dammvallen ska byggas som 

underlag för utformning av vallen och eventuellt tätskikt.  

 

Dricksvatten från två vattenbrunnar i norra delen av området ska analyseras före, 

under och efter restaureringen för att kontrollera eventuell förändring av vatten-

kvalitet. Sökandena åtar sig att ta upp frågan om hur kontrollen ska ske i kontroll-

programmet.  

 

Befintliga vägar och diken ska återställas om de påverkas av projektet. 

 

Området ligger inom riksintresse för kulturmiljövård. Kulturmiljöenheten på 

länsstyrelsen kontaktas före dammvallbygge och grävning i våtmark, för bedömning 

om arkeologiska undersökningar ska göras. 

 

Schaktarbeten kommer att genomföras under sensommaren till vintern, dvs. ej 

under fåglars häckningssäsong eller fiskars lektid. För att undvika att grumligt 

vatten förs ut i havet sänks vattennivån i Kyrksjön innan entreprenaden börjar. 
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Sökanden avser att snarast efter att dom meddelats inkomma med ett första utkast 

till kontrollprogram till tillsynsmyndigheten så att ett slutgiltigt kontrollprogram 

sedan kan utarbetas i samråd med tillsynsmyndighet. Ett initialt förslag till 

nivåreglering kommer att ingå i detta förslag. 

 

Restaureringen av Kyrksjön är ett naturvårdsproiekt finansierat med allmänna 

medel (miljöersättning via landsbygdsprogrammet) med mycket begränsad 

disponeringstid och krav från finansiären (länsstyrelsens landsbygdsenhet) på ett 

snabbt genomförande. Därför yrkas att tiden från det att kontrollprogrammet lämnas 

till tillsynsmyndigheten fram till att arbetet får påbörjas begränsas till fyra veckor.  

 

Fysiska planer 

 

Kommunens översiktsplan (ÖP 2002) anger att landsbygden i Grödinge som helhet 

är bevarandevärd. Samtidigt söker många bygglov och fler får tillstånd till ny-, om- 

och tillbyggnader. Det finns också önskemål om lite större utbyggnader vid till 

exempel Grödinge kyrka. Dessutom finns planer på och önskemål om kommunalt 

vatten och avlopp i närliggande fritidshusområden vilket kan innebära en ökad 

befolkning på landsbygden. För att kommunens avsikter ska bli tydligare finns 

behov av att komplettera översiktsplanen med detaljerade riktlinjer för de olika 

delområdena inom Grödinge. 

 

Det finns en dokumenterad fornlämning i våtmarken. Det är en urgröpt ekstock som 

finns i gyttjesedimenten. Övriga identifierade fornlämningar är belägna på fast-

marken i den högre terrängen. Planerade schaktarbeten och dämning kommer inte 

att beröra några av dessa. 

 

Ersättning 

 

Eftersom en överenskommelse har ingåtts med övriga delägare i dikningsföretaget 

och ingen delägare anses lida skada är någon ersättning inte aktuell. 

 

Verkställighetsförordnande 

 

Skälet till att ett verkställighetsförordnande önskas är att projektet finansieras av 

pengar från bland annat Landsbygdsprogrammet och att medgivna bidrag behöver 

användas senast 2015. Om arbetena inte hunnit slutföras då finns det en risk att 

färdigställandet fördröjs väsentligt, eftersom Landsbygdsprogrammet ska avslutas 

och det är oklart om andra bidrag kommer att kunna sökas.  

 

Tidplan 

 

 Under vintern 2013/14 avverkas skog på ytor som kommer att dämmas över. 

Vid dåliga väderförhållanden (avsaknad av tjäle) kan avverkning även komma 

att ske vintern 2014/15.  

 Under vintern 2013/14 påbörjas grävning av djuphålor och uppläggning av 

dammvall. 
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 Under vår–höst 2014 sker justering av dammvall, bygge av omlöp samt 

anläggning av reglermunk. 

 Under 2015 sker provisorisk dämning av våtmark till ny nivå inom sökt 

regleringsamplitud med efterjusteringar.  

 Under 2016–2018 sker utprövning av långsiktig regleringsregim. 

 

Rättegångskostnader 

 

Sökandena bestrider länsstyrelsens yrkande om ersättning för rättegångskostnader 

då tillgängliga bidragsmedel inte räcker för att betala dessa. 

 

INKOMNA YTTRANDEN 

 

Länsstyrelsen i Stockholms län 

 

Länsstyrelsen ser positivt på ansökan som helhet men anser att vissa delar behöver 

kompletteras. 

 

Ansökan bör kompletteras med ett yrkande som omfattar omlöpet och dess 

användning. Sökandena yrkar på en prövotid för nivåregleringen om 5 år. Tiden 

sammanfaller med tidpunkten för yrkande om arbetstid. Länsstyrelsen invänder inte 

mot detta men bedömer att det kan vara svårt att inom denna period både klara att 

färdigställa anläggningen och samtidigt utföra optimeringen av regleringen.  

 

Ansökan bör kompletteras med ett villkor om kontrollprogram. Förslag till kontroll-

program ska skickas till tillsynsmyndigheten minst åtta veckor innan arbetena enligt 

yrkandena får påbörjas. Det kan dock vara möjligt för länsstyrelsen att behandla 

kontrollprogrammet även om domstolen bestämmer tiden till fyra veckor innan 

arbetena får påbörjas. I kontrollprogrammet bör ett initialt förslag till nivåreglering 

ingå. Länsstyrelsen godtar att frågan om kontroll av två dricksvattenbrunnar tas upp 

i kontrollprogrammet och hanteras i samverkan med nämnden.  

 

Övrigt 

 

Under avsnitt 13.2 i den tekniska beskrivningen beskrivs flera åtgärder i anslutning 

till våtmarken. Under samråden (bilagorna H och I) har länsstyrelsen framfört att 

vissa åtgärder kan komma att påverka landskapsbildskyddet enligt 19 § natur-

skyddslagen. Länsstyrelsen vill påminna om att det kan krävas särskild prövning om 

åtgärderna ska utföras på annat sätt än vad som presenterats under samråden. 

 

I miljökonsekvensbeskrivningen, avsnitt 5, anges vissa hänsynstaganden till kultur-

miljön. Ett av hänsynstagandena avser att schaktning inte ska ske i gamla strand-

linjen som riskerar att förstöra fornminnen. Miljökonsekvensbeskrivningen bör 

kompletteras med en karta som illustrerar tydligt var den gamla strandlinjen går. 
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Ersättning 

 

Länsstyrelsen yrkar med stöd av 25 kap. 2 § och 22 kap. 6 § miljöbalken ersättning 

för fem timmars handläggning à 800 kr/timme, totalt 4 000 kr. 

 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden i Botkyrka kommun 

 

Nämnden är i huvudsak positiv till projektet som sådant.  

 

De två av Skogsstyrelsen avgränsade nyckelbiotoperna norr om våtmarksområdet 

ligger ovan den beräknade högvattennivån. Endast nedre delen av den större nyckel-

biotopen kan beröras men enligt Skogsstyrelsen ingår den kanten i en befintlig 

sumpskog och den nya våtmarken bedöms därför inte medföra någon större 

förändring. 

 

På fastigheten Svalsta 2:1 finns två vattentäkter och en pumpanläggning låglänt 

belägna i sumpmarken. Den ena brunnen är en borrad spetsrörsbrunn och den andra 

en grävd schaktbrunn. En höjd vattennivå i området skulle kunna påverka dessa 

anläggningar. Miljökonsekvensutredningen tar upp möjliga åtgärder vid eventuell 

påverkan i brunnarna. Det är mycket viktigt att vattenprovtagningar i dessa vatten-

täkter genomförs, både före, under och efter tiden för dämningsprojektet, för att 

följa upp eventuella förändringar i vattenkvalitén. Nämnden godtar att frågan om 

hur kontrollen ska ske tas upp i kontrollprogrammet.  

 

Enligt ansökan ska fördämningen byggas av de urgrävda massor som uppkommer 

på platsen. Om dessa massor inte skulle vara tillräckliga för att bygga dammen, kan 

det bli aktuellt att ta in externa schaktmassor, i detta fall är det viktigt att endast 

rena massor används.  

 

Nämnden godtar sökandenas åtagande avseende grumling.  

 

DOMSKÄL 

 

Mark- och miljödomstolen har avgjort målet utan huvudförhandling med stöd av 

42 kap. 18 § första stycket 5 rättegångsbalken.  

 

Tillstånd 

 

Ansökan avser åtgärder för att skapa en våtmark som fungerar som lek- och 

föryngringslokal för i första hand gädda från Östersjön. Åtgärderna innebär en 

restaurering av Kyrksjön som under lång tid varit föremål för dikningsåtgärder. En 

del av ett område som ingår i 1925 års dikningsföretag blir i stället en del av 

våtmarken. De sökta åtgärderna syftar också till att öka den biologiska mångfalden i 

våtmarken, bland annat genom att området blir rast- och häckningslokal för 

våtmarksfåglar. Den restaurerade Kyrksjön ska också enligt ansökan fungera som 

ett rekreationsområde och minska näringsbelastningen från avrinningsområdet till 

Östersjön. Mark- och miljödomstolen konstaterar att åtgärderna är positiva från 

naturvårds- och miljöskyddssynpunkt.  
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NACKA TINGSRÄTT DOM  M 4003-13 

Mark- och miljödomstolen  

 

 

 

Remissinstanserna är positiva till ansökan om tillstånd. De synpunkter länsstyrelsen 

och nämnden lämnat i målet har bemötts av sökandena genom bland annat 

åtaganden avseende grumling och kontroll av brunnar.  

 

Vid muntlig förberedelse den 10 december 2013 har diskuterats om det finns behov 

av en prövotid i fråga om en årstidsreglering inom ramen för de av sökandena 

angivna dämningsnivåerna +3,7 m respektive +2,5 m. Mark- och miljödomstolen 

konstaterar att sökandena har lämnat en redovisning av vilka aspekter som kommer 

att beaktas vid regleringen, såsom en strävan att efterlikna en naturlig årstids-

variation, anpassning till fiskvandring, eventuellt behov av slåtter och åtgärder för 

att minska risken för ökad myggförekomst. Med hänsyn till att det i målet inte har 

gjorts några invändningar mot ansökan i denna del saknas skäl att förordna om 

prövotid i målet. Frågan om årstidsreglering kan lämpligen hanteras inom ramen för 

kontrollprogrammet.  

 

Mark- och miljödomstolen finner att verksamheten, med de skyddsåtgärder och 

övriga försiktighetsmått som sökandena redovisat i målet, uppfyller kraven i 2 kap. 

3 och 7 §§ miljöbalken. Det har inte framkommit annat än att platsen för verksam-

heten är lämplig med hänsyn till att ändamålet ska kunna uppnås med minsta 

intrång och olägenhet för människors hälsa och miljön. Domstolen bedömer att 

verksamhetens fördelar från allmän och enskild synpunkt överväger kostnaderna 

samt skadorna och olägenheterna av den enligt 11 kap. 6 § miljöbalken. Det har inte 

heller i övrigt framkommit att det finns något hinder mot verksamheten enligt 

miljöbalken.  

 

På grund av det anförda ska tillstånd lämnas till den sökta verksamheten enligt vad 

som framgår av domslutet. Den tillståndsgivna verksamheten beskrivs i bland annat 

en ritning daterad 2013-06-11 som ingår i den tekniska beskrivningen (Restaure-

ringsförslag för Kyrksjön, Grödinge).  

 

Miljökonsekvensbeskrivningen som bifogats ansökan ska godkännas.  

 

Godkännande av överenskommelse 

 

Det finns förutsättningar att enligt 7 kap. 18 § lagen (1998:812) med särskilda 

bestämmelser om vattenverksamhet godkänna punkten 3 med bifogad kostnads-

fördelningslängd i den överenskommelse mellan delägarna i Mariebergs torrlägg-

ningsföretag av år 1925 som finns i bilaga 1 till domen. Dikningsföretaget 

begränsas därmed i fortsättningen på det sätt som framgår av bilaga 2 till domen. 

Detta innebär att en del av dikningsföretaget upphävs. Upphävandet får till följd att 

fastigheten Svalsta 2:1 inte längre är deltagare i dikningsföretaget. 
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NACKA TINGSRÄTT DOM  M 4003-13 

Mark- och miljödomstolen  

 

 

Villkor  

 

Mark- och miljödomstolen bedömer att den tillståndsgivna verksamheten ska 

förenas med ett allmänt villkor, ett villkor om högsta och lägsta dämningsgräns 

samt ett villkor om kontrollprogram enligt vad som framgår av domslutet.  

 

Andra bestämmelser 

 

Tillståndet ska förenas med de bestämmelser om arbetstid och oförutsedd skada 

som framgår av domslutet. Mark- och miljödomstolen godtar således en något 

längre arbetstid än normalt med hänsyn till att finansieringen av projektet kan 

komma att fördröjas på grund av ändrade bidragsregler.  

 

Verkställighetsförordnande 

 

När det finns skäl för det får mark- och miljödomstolen enligt 22 kap. 28 § miljö-

balken förordna att tillståndet till en verksamhet får tas i anspråk även om domen 

inte har vunnit laga kraft.  

 

Mark- och miljödomstolen konstaterar att det i målet inte gjorts någon invändning 

mot att den sökta verksamheten ges tillstånd. Med hänsyn till detta och att risken för 

skada bedöms som liten om verksamheten påbörjas innan domen vinner laga kraft, 

finner domstolen att det i detta fall finns skäl för ett verkställighetsförordnande.  

 

Rättegångskostnader m.m. 

 

I ansökningsmål om vattenverksamhet ska sökanden enligt 25 kap. 2 § miljöbalken 

svara för sina egna och motparternas kostnader vid mark- och miljödomstolen. 

Länsstyrelsen har som part i målet rätt till ersättning för sina kostnader. 

Länsstyrelsens yrkande ska därför bifallas.  

 

Det finns inte skäl att ändra mark- och miljödomstolens tidigare beslut om 

prövningsavgift.  

 

 

HUR MAN ÖVERKLAGAR, se bilaga 3 (DV425) 

Överklagande senast den 7 januari 2014.  

 

 

Anders Lillienau  Ingrid Johansson 

_____________ 

I avgörandet har deltagit rådmannen Anders Lillienau och tekniska rådet Ingrid 

Johansson.  
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ANVISNING FÖR HUR MAN ÖVERKLAGAR  

– DOM I MÅL DÄR MARK- OCH MILJÖDOMSTOLEN ÄR FÖRSTA INSTANS 

Den som vill överklaga mark- och miljödomsto-
lens dom ska göra detta skriftligen. Skrivelsen 
ska skickas eller lämnas till mark- och miljö-
domstolen. Överklagandet prövas av Mark- och 
miljööverdomstolen vid Svea hovrätt.  

Överklagandet ska ha kommit in till mark- och 
miljödomstolen inom tre veckor från domens 
datum. Sista dagen för överklagande finns angi-
ven på sista sidan i domen. 

Har ena parten överklagat domen i rätt tid, får 
också motparten överklaga domen (s.k. anslut-
ningsöverklagande) även om den vanliga tiden 
för överklagande har gått ut. Överklagandet ska 
också i detta fall skickas eller lämnas till mark- 
och miljödomstolen och det måste ha kommit in 
till mark- och miljödomstolen inom en vecka 
från den i domen angivna sista dagen för överkla-
gande. Om det första överklagandet återkallas el-
ler förfaller kan inte heller anslutningsöverklagan-
det prövas.  

För att ett överklagande ska kunna tas upp krävs 
att Mark- och miljööverdomstolen lämnar pröv-
ningstillstånd. Det görs om: 

1. det finns anledning att betvivla riktigheten av det 
slut som mark- och miljödomstolen har kommit 
till,  

2. det inte utan att sådant tillstånd meddelas går att 
bedöma riktigheten av det slut som mark- och 
miljödomstolen har kommit till,  

3. det är av vikt för ledning av rättstillämpningen att 
överklagandet prövas av högre rätt, eller  

4. det annars finns synnerliga skäl att pröva överkla-
gandet. 

Om prövningstillstånd inte meddelas står mark- 
och miljödomstolens avgörande fast. Det är där-
för viktigt att det klart och tydligt framgår av 
överklagandet till Mark- och miljööverdomstolen 
varför klaganden anser att prövningstillstånd bör 
meddelas.  

Skrivelsen med överklagande ska innehålla 
uppgifter om: 

1. den dom som överklagas med angivande av mark- 
och miljödomstolens namn samt datum för do-
men och målnummer, 

2. den ändring av mark- och miljödomstolens dom 
som klaganden vill få till stånd,  

3. grunderna (skälen) för överklagandet och i vilket 
avseende mark- och miljödomstolens domskäl en-
ligt klagandens mening är oriktiga,  

4. de omständigheter som åberopas till stöd för att 
prövningstillstånd ska meddelas, samt  

5. de bevis som åberopas och vad som ska styrkas 
med varje bevis. 

Har en omständighet eller ett bevis som åberopas 
i Mark- och miljööverdomstolen inte lagts fram 
tidigare, ska klaganden förklara anledningen till 
omständigheten eller beviset inte åberopats i 
mark- och miljödomstolen. Skriftliga bevis som 
inte lagts fram tidigare ska ges in samtidigt med 
överklagandet. Vill klaganden att det ska hållas ett 
förnyat förhör eller en förnyad syn på stället, ska 
han eller hon ange det och skälen till detta. Kla-
ganden ska också ange om han eller hon vill att 
motparten ska infinna sig personligen vid huvud-
förhandling i Mark- och miljööverdomstolen. 

Skrivelsen ska vara undertecknad av klaganden 
eller hans/hennes ombud. Till överklagandet ska 
bifogas lika många kopior av skrivelsen som det 
finns motparter i målet. Har inte klaganden bifo-
gat tillräckligt antal kopior, framställs de kopior 
som behövs på klagandens bekostnad. 

Om ni tidigare informerats om att förenklad 
delgivning kan komma att användas med er i 
målet/ärendet, kan sådant delgivningssätt också 
komma att användas med er i högre instanser om 
någon överklagar avgörandet dit. 

Ytterligare upplysningar lämnas av mark- och mil-
jödomstolen. Adress och telefonnummer finns på 
första sidan av domen. 

Bilaga 3
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8      
Yttrande över förslag till ändringar av detaljplanerna Fittja III, 
Fittja V och Alby 15:32        
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att tillstyrka föreslagna ändringar i 
detaljplanerna Fittja III, Fittja V och Alby 15:32. 
 
Sammanfattning 
Ändringarna i detaljplanerna syftar till att möjliggöra anläggande av renings-
anläggningar för det dagvatten som idag i princip orenat släpps ut i Albysjön. 
En stor del av det dagvatten som uppkommer i norra Botkyrka leds via led-
ningar till en dagvattentunnel som mynnar i Albysjön. Eftersom det finns gott 
om trafikerade hårdgjorda ytor i norra Botkyrka (vägar, parkeringar etc.) kan 
mängden förorenat dagvatten som släpps ut i Albysjön vara betydande, speci-
ellt efter kraftiga regn.  
 
Planändringarna är relativt små och miljöenheten har inget att erinra mot 
dessa. De planerade anläggningarna för att rena dagvatten kommer till största 
delen att ligga utanför områden som berörs av dessa planändringar. Att ordna 
en bättre rening av dagvattenutsläppen till Albysjön är ett mycket angeläget 
miljöprojekt. Frågor gällande utformning av reningssteg och hänsyn till för-
oreningar, geoteknik, växt- och djurliv etc. kommer att hanteras i den till-
ståndsprocess enligt miljöbalken som kommer att krävas innan anläggningar-
na byggs.  
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 



  TJÄNSTESKRIVELSE 1[2] 

Samhällsbyggnadsförvaltningen 
 2014-01-13 Dnr  sbf/2013:517 
 

Samhällsbyggnadsförvaltningen   
Post Botkyrka kommun, 147 85 TUMBA · Besök Munkhättevägen 45 · Kontaktcenter 08-530 610 00 
Direkt 08 530 611 72 Sms·0708 86 10 74· E-post anders.forsberg@botkyrka.se 
Org.nr 212000-2882 · Bankgiro 624-1061 · Fax 08-530 616 66 · Webb www.botkyrka.se 
 

Referens Mottagare 
Anders Forsberg 
 
 
 
 
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 
 
 
 
 

Yttrande över förslag till ändringar av detaljplanerna Fittja 
III, Fittja V och Alby 15:32        
 
Förslag till beslut 
Miljöenheten föreslår att miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att till-
styrka föreslagna ändringar i detaljplanerna Fittja III, Fittja V och Alby 
15:32. 
 
Sammanfattning 
Ändringarna i detaljplanerna syftar till att möjliggöra anläggande av rening-
sanläggningar för det dagvatten som idag i princip orenat släpps ut i Al-
bysjön. En stor del av det dagvatten som uppkommer i norra Botkyrka leds 
via ledningar till en dagvattentunnel som mynnar i Albysjön. Eftersom det 
finns gått om trafikerade hårdgjorda ytor i norra Botkyrka (vägar, parke-
ringar etc.) kan mängden förorenat dagvatten som släpps ut i Albysjön vara 
betydande, speciellt efter kraftiga regn.  
 
Planändringarna är relativt små och miljöenheten har inget att erinra mot 
dessa. De planerade anläggningarna för att rena dagvatten kommer till 
största delen att ligga utanför områden som berörs av dessa planändringar. 
Att ordna en bättre rening av dagvattenutsläppen till Albysjön är ett mycket 
angeläget miljöprojekt. Frågor gällande utformning av reningssteg och hän-
syn till föroreningar, geoteknik, växt- och djurliv etc. kommer att hanteras i 
den tillståndsprocess enligt miljöbalken som kommer att krävas innan an-
läggningarna byggs.  
 
Planerade dagvattenanläggningar 
Enligt planerna för projektet Dagvatten Norra ska det dagvatten som idag 
släpps ut från den stora dagvattentunneln där Albyberget möter Albysjön 
delas upp i två. Den största delen av dagvattnet ska fortfarande ledas ut på 
samma plats. Från tunnelmynningen ska detta dagvatten sedan ledas och 
pumpas söderut längs Alby strand i en serie reningssteg (Albystråket) där 
den sista är en stor våtmark, innan det leds ut i Albysjön. En mindre del av 
dagvattnet planeras att ledas i ett öppet system med dammar genom bebyg-
gelsen i Fittja och ner till Fittja äng, där det ska passera en våtmark innan 
det leds ut i Albysjön. 



BOTKYRKA KOMMUN TJÄNSTESKRIVELSE  2[2] 
Samhällsbyggnadsförvaltningen 

 2014-01-13 Dnr  sbf/2013:517 
 

 
Föreslagna detaljplaneändringar 
Tre mindre planändringar krävs för att kunna genomföra projektet Dagvat-
ten Norra:  
I ett L-format område i anslutning till den stora dagvattentunnelns mynning 
i Albysjön föreslås ändringar i detaljplanen ”del av Alby 15:32” av ändamå-
len för markanvändningen från industri-, park- och hamntrafikändamål till 
endast parkändamål på land och teknisk anläggning i vattenområdet närmast 
land.  
I detaljplanen ”del av Fittja III” föreslås att ett område som idag endast får 
användas för idrottsändamål ändras till park samt anläggningar för idrotts-
ändamål. I detaljplanen ”del av Fittja V” föreslås ett område som idag är 
planlagd för rekreation ändras till parkändamål. 
  
 
 
 
Samhällsbyggnadsförvaltningen  
Miljöenheten 
 
 
 
Christina Lood 
Miljöchef Anders Forsberg 
 Miljöutredare 
 
 
 
 
_________ 
Expedieras till 
Stadsbyggnadsenheten, Samhällsbyggnadsförvaltningen 
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9      
Enhetschefen/miljöenheten informerar 
 
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att nämnden tagit del av informa- 
tionen. 
 
Sammanfattning 
Miljöchef Christina Lood/medarbetare inom miljöenheten delger aktuell in-
formation till nämnden.   
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
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10      
Delegationslista 
      
Förslag till beslut 
Miljö- och hälsoskyddsnämnden beslutar att anteckna till protokollet att 
nämnden tagit del av delegationslistan 2013-11- 21—2014-01-08. 
 
 
 

Miljö- och hälsoskyddsnämnden 
 



Delegationslista 2013-11-21 - 2014-01-08

Miljö- och hälsoskyddsnämnden, Botkyrka kommun

Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

10 Beslut/Delegation --

Tillstånd för vattentoalett till sluten tank.

DBM § 414

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Ulrika 
Elveskog               

2013-12-27 (Händelsedatum) 2013-12-27 (Uppdateringsdatum 173630 20141130 slutbesiktning Råbyvägen 7 Ulrika 
Elveskog         
      

2013-000283Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANSÖKAN om tillstånd för enskild avloppsanläggning på fastigheten Råby 1:29 (Råbyvägen 7)

DAGUAE

Objekt: RÅBYVÄGEN 7, RÅBYVÄGEN 7, RÅBY 1:29

13 Beslut/Delegation --

Tillstånd för vattentoalett till sluten tank samt bdt till biobädd 5. Allt vatten som används ska vara avsaltat havsvatten.

DBM § 415

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ulrika 
Elveskog               

2013-12-27 (Händelsedatum) 2013-12-27 (Uppdateringsdatum 173634 20150101 slutbesiktning Notbacken 8 Ulrika 
Elveskog         
      

Sida 1 av 20



Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-000759Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANSÖKAN om tillstånd för enskild avloppsanläggning på fastigheten Näs 1:175 (Notbacken 8)

DAGUAE

Objekt: NOTBACKEN 8, NOTBACKEN 8, NÄS 1:175

89 Beslut/Delegation --

Beslut om timavgift. Totalt 44 timmar under 2013.

DBM § 408

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Ulrika 
Elveskog               

2013-12-23 (Händelsedatum) 2013-12-23 (Uppdateringsdatum 173598

2011-000603Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: MILJÖSKYDDSTILLSYN under byggande av Norsborgs tunnelbanedepå

DAGUAE

Objekt: NORSBORGS TUNNELBANEDEPÅ, ERIKSBERG 2:1, ERIKSBERG 2:1

3 Beslut/Delegation årlig avgift --

Beslut om årlig kontrollavgift upprättad, se dok.

DBM § 409

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Karin 
Fagerström              

2013-12-20 (Händelsedatum) 2013-12-20 (Uppdateringsdatum 173558

2013-001042Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - K. Svalborgs Konsult\Café Plantshopen o Sushi

DAGKNQ

Objekt: K. SVALBORGS KONSULT\CAFÉ PLANTSHOPEN O SUSHI, KATRINEBERGSVÄGEN 82, TULLINGE 17:129

Sida 2 av 20



Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

3 Beslut/Delegation Ut

Upprättat delegationsbeslut § 410 gällande anmälan om bergvärmepumpsanläggning, vilket medges.

DBM § 410

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Erik 
Bergström                

2013-12-20 (Händelsedatum) 2013-12-20 (Uppdateringsdatum 173570

2013-001025Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om borrning av energibrunn för bergvärmepump på fastigheten Tullinge 21:563 (Skogshemsväge

DAGEBN

Objekt: SKOGSHEMSVÄGEN 34 A, SKOGSHEMSVÄGEN 34 A, TULLINGE 21:563

16 Beslut/Delegation --

Upprättat delegationsbeslut § 411 gällande tillsynavgift, se dokument.

DBM § 411

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Sofia Sjöstedt                
2013-12-20 (Händelsedatum) 2013-12-20 (Uppdateringsdatum 173576

2013-000540Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: HÄLSOSKYDDSTILLSYN 2013 - Tumba äldreboende

DAGSDT

Objekt: TUMBA ÄLDREBOENDE, SAMARITVÄGEN 12, SAMARITEN 1

3 Beslut/Delegation Ut

Upprättat delegationsbeslut § 412 gällande anmälan om bergvärmepumpsanläggning, vilket medges.

DBM § 412

Anteckning på händelsen:

Erik 
Bergström                

2013-12-20 (Händelsedatum) 2013-12-20 (Uppdateringsdatum 173578
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Intressent(er) på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-001034Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om borrning av energibrunn för bergvärmepump på fastigheten Tullinge 20:193 (Malmgårdsback

DAGEBN

Objekt: MALMGÅRDSBACKEN 1, MALMGÅRDSBACKEN 1, TULLINGE 20:193

3 Beslut/Delegation Ut

Upprättat delegationsbeslut § 413 gällande anmälan om bergvärmepumpsanläggning, vilket medges.

DBM § 413

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Erik 
Bergström                

2013-12-20 (Händelsedatum) 2013-12-20 (Uppdateringsdatum 173580

2013-001037Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om borrning av energibrunn för bergvärmepump på fastigheten Tullinge 16:173 (Solvägen 34)

DAGEBN

Objekt: SOLVÄGEN 34, SOLVÄGEN 34, TULLINGE 16:173

2 Beslut/Delegation registrering tidsbegränsad --

Beslut om tidsbegränsad registrering för livsmedelshantering i samband med teaterföreställningar i januari och februari 2014.

DBM § 401

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Anna-Lena 
Storfeldt           

2013-12-19 (Händelsedatum) 2013-12-19 (Uppdateringsdatum 173497

2013-001045Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av tidsbegränsad livsmedelsanläggning (under januari-februari 2013) - Teaterklu

DAGDLT
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Objekt till ärendet: Objekt: BYGGNADSFÖRENINGEN HEIJMDAL\FOLKETS HUS, SCHEELEVÄGEN 41-43, FOLKPARKEN 10

3 Beslut/Delegation tobak --

Beslut om försäljning av tobaksvaror upprättad, se dok.

DBM § 402

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Karin 
Fagerström              

2013-12-19 (Händelsedatum) 2013-12-19 (Uppdateringsdatum 173502

2013-001004Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om försäljning av tobaksvaror - Päivi W Servicehandel AB\Pressbyrån Hallunda [4308647]

DAGKNQ

Objekt: PÄIVI W SERVICEHANDEL AB\PRESSBYRÅN HALLU[4308647], HALLUNDA CENTRUM, KORNET 6

2 Beslut/Delegation registrering --

Beslut om registrering upprättad, se dok.

DBM § 403

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Karin 
Fagerström              

2013-12-19 (Händelsedatum) 2013-12-19 (Uppdateringsdatum 173340

2013-001022Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Päivi W Servicehandel AB\Pressbyrån Hallunda [4308

DAGKNQ

Objekt: PÄIVI W SERVICEHANDEL AB\PRESSBYRÅN HALLU[4308647], HALLUNDA CENTRUM, KORNET 6

3 Beslut/Delegation årlig avgift --DBM § 404Karin 
Fagerström              

2013-12-19 (Händelsedatum) 2013-12-19 (Uppdateringsdatum 173504
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Beslut om årlig kontrollavgift upprättad, se dok.

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-001022Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Päivi W Servicehandel AB\Pressbyrån Hallunda [4308

DAGKNQ

Objekt: PÄIVI W SERVICEHANDEL AB\PRESSBYRÅN HALLU[4308647], HALLUNDA CENTRUM, KORNET 6

3 Beslut/Delegation årlig avgift --

Beslut om årlig kontrollavgift upprättad, se dok.

DBM § 406

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Karin 
Fagerström              

2013-12-19 (Händelsedatum) 2013-12-19 (Uppdateringsdatum 173510

2013-001031Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Enes Pizzeria\Pizzeria Pandora

DAGKNQ

Objekt: ENES PIZZERIA\PIZZERIA PANDORA, HANGARVÄGEN 3, RIKSTEN 9:2

8 Beslut/Delegation extra avgift --

Beslut om extra offentlig kontroll för livsmedelsanläggning.

DBM § 407

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Anna-Lena 
Storfeldt           

2013-12-19 (Händelsedatum) 2013-12-19 (Uppdateringsdatum 173516
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-000549Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: KONTROLL av livsmedelsanläggning 2013 - Storvretsskolan

DAGDLT

Objekt: STORVRETSSKOLAN, ODLINGSVÄGEN 36, MARMORN 1

9 Beslut/Delegation årlig avgift --

Beslut om fast årlig avgift för livsmedelskontroll.

DBM § 399

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Peter 
Svoboda                 

2013-12-18 (Händelsedatum) 2013-12-18 (Uppdateringsdatum 173485

2013-000954Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: GODKÄNNANDE av livsmedelsanläggning - SKR Produktion AB

DAGPSV

Objekt: SKR PRODUKTION AB, KUMLA GÅRDSVÄG 15, LÄRLINGEN 2

11 Beslut/Delegation godkännande --

Beslut om godkännande av animalieanläggning.

DBM § 400

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Peter 
Svoboda                 

2013-12-18 (Händelsedatum) 2013-12-18 (Uppdateringsdatum 173487

2013-000954Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: GODKÄNNANDE av livsmedelsanläggning - SKR Produktion AB

DAGPSV

Objekt: SKR PRODUKTION AB, KUMLA GÅRDSVÄG 15, LÄRLINGEN 2
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

6 Beslut/Delegation extra kontrollavgift Ut

Beslut om extra offentlig kontrollavgift, se dokument.

DBM § 398

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Peter 
Svoboda                 

2013-12-17 (Händelsedatum) 2013-12-17 (Uppdateringsdatum 173447

2013-001012Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: KONTROLL av livsmedelsanläggning 2013 - Restaurang Novisen (Tumba gymnasium)

DAGPSV

Objekt: RESTAURANG NOVISEN, UTBILDNINGSVÄGEN 2, KUNSKAPEN 1

6 Beslut/Delegation ny erfarenhetsklass --

Beslut om ny erfarenhetsklass och därmed ny kontrolltid för livsmedelsanläggning.

DBM § 397

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Anna-Lena 
Storfeldt           

2013-12-16 (Händelsedatum) 2013-12-16 (Uppdateringsdatum 173387

2013-000183Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: KONTROLL av livsmedelsanläggning 2013 - Förskolan Ametisten

DAGDLT

Objekt: FÖRSKOLAN AMETISTEN, TIMMERBACKEN 1, AMETISTEN 1

3 Beslut/Delegation registrering --DBM § 393Anna-Lena 
Storfeldt           

2013-12-13 (Händelsedatum) 2013-12-13 (Uppdateringsdatum 173342
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Beslut om registrering av livsmedelsanläggning.

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-001018Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Lotts Import AB

DAGDLT

Objekt: LOTTS IMPORT AB, SKYTTBRINKSVÄGEN 34 C, SKYTTBRINK 13

4 Beslut/Delegation årlig avgift --

Beslut om årlig kontrolltid och avgift för livsmedelskontroll.

DBM § 394

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Anna-Lena 
Storfeldt           

2013-12-13 (Händelsedatum) 2013-12-13 (Uppdateringsdatum 173344

2013-001018Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Lotts Import AB

DAGDLT

Objekt: LOTTS IMPORT AB, SKYTTBRINKSVÄGEN 34 C, SKYTTBRINK 13

2 Beslut/Delegation årlig avgift --

Beslut om fast årlig avgift för livsmedelskontroll.

DBM § 395

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Peter 
Svoboda                 

2013-12-13 (Händelsedatum) 2013-12-13 (Uppdateringsdatum 173345
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-001026Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Restaurang Skoog i Tullinge AB\Restaurang Tullen

DAGPSV

Objekt: RESTAURANG SKOOG I TULLINGE AB\RESTAURANG TULLEN, RÖMOSSEVÄGEN 25, BANSLÄTT 1

3 Beslut/Delegation registrering --

Beslut om registrering av livsmedelsanläggning.

DBM § 396

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Peter 
Svoboda                 

2013-12-13 (Händelsedatum) 2013-12-13 (Uppdateringsdatum 173346

2013-001026Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Restaurang Skoog i Tullinge AB\Restaurang Tullen

DAGPSV

Objekt: RESTAURANG SKOOG I TULLINGE AB\RESTAURANG TULLEN, RÖMOSSEVÄGEN 25, BANSLÄTT 1

2 Beslut/Delegation registrering --

Beslut om registrering av livsmedelsanläggning.

DBM § 388

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Anna-Lena 
Storfeldt           

2013-12-10 (Händelsedatum) 2013-12-10 (Uppdateringsdatum 173252

2013-001011Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Tumba gymnasium, Skyttbrink

DAGDLT

Objekt: TUMBA GYMNASIUM - SKYTTBRINKSDELEN, SKYTTBRINKSVÄGEN 4, SKYTTBRINK 26
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

3 Beslut/Delegation årlig avgift --

Beslut om årlig kontrolltid och avgift för livsmedelskontroll.

DBM § 389

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Anna-Lena 
Storfeldt           

2013-12-10 (Händelsedatum) 2013-12-10 (Uppdateringsdatum 173253

2013-001011Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Tumba gymnasium, Skyttbrink

DAGDLT

Objekt: TUMBA GYMNASIUM - SKYTTBRINKSDELEN, SKYTTBRINKSVÄGEN 4, SKYTTBRINK 26

8 Beslut/Delegation Ut

Upprättat delegationsbeslut § 391 gällande anmälan om bergvärmepumpsanläggning, vilket medges.

DBM § 391

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Erik 
Bergström                

2013-12-10 (Händelsedatum) 2013-12-10 (Uppdateringsdatum 173257

2013-000977Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om borrning av energibrunn för bergvärmepump på fastigheten Prästkragen 2 (Renmossvägen 20

DAGEBN

Objekt: RENMOSSVÄGEN 20, RENMOSSVÄGEN 20, PRÄSTKRAGEN 2

7 Beslut/Delegation extra avgift UtDBM § 392Alistion 
Ningenza             

2013-12-10 (Händelsedatum) 2013-12-10 (Uppdateringsdatum 173259
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Beslut om extra offentlig kontroll

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-000988Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: KONTROLL av livsmedelsanläggning 2013 - Singel Malt Bar & Restaurang AB\Restaurang Chez Michel

ALININ

Objekt: SINGEL MALT BAR & RESTAURANG AB\RESTAURANG CHEZ MI, TUMBA TORG 115, TUMBA CENTRUM 1

3 Beslut/Delegation folköl --

Beslut om försäljning av folköl upprättad, se dok.

DBM § 380

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Karin 
Fagerström              

2013-12-09 (Händelsedatum) 2013-12-09 (Uppdateringsdatum 173152

2013-000985Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN av försäljning av tobaksvaror och folköl - 4361334 Botkyrka Convenience AB\Shell Botkyrka, 7-e

DAGKNQ

Objekt: 4361334 BOTKYRKA CONVENIENCE AB\SHELL BOTKYRKA, 7-, SANKT BOTVIDS VÄG 3, ERIKSBERG 2:119

2 Beslut/Delegation registrering --

Beslut om registrering upprättad, se dok.

DBM § 382

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Karin 
Fagerström              

2013-12-09 (Händelsedatum) 2013-12-09 (Uppdateringsdatum 173153
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-000990Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - 4361334 Botkyrka Convenience AB\Shell Botkyrka, 7-

DAGKNQ

Objekt: 4361334 BOTKYRKA CONVENIENCE AB\SHELL BOTKYRKA, 7-, SANKT BOTVIDS VÄG 3, ERIKSBERG 2:119

3 Beslut/Delegation årlig avgift --

Beslut om årlig kontrollavgift upprättad, se dok. I ansökan skriver sökande att verksamheten inte har förändrats utan är den samma som tidigare ägare hade. Därmed 
används samma uppgifter till riskklassningen som den tidigare ägaren angav (se dnr: 2011-911)

DBM § 383

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Karin 
Fagerström              

2013-12-09 (Händelsedatum) 2013-12-09 (Uppdateringsdatum 173154

2013-000990Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - 4361334 Botkyrka Convenience AB\Shell Botkyrka, 7-

DAGKNQ

Objekt: 4361334 BOTKYRKA CONVENIENCE AB\SHELL BOTKYRKA, 7-, SANKT BOTVIDS VÄG 3, ERIKSBERG 2:119

2 Beslut/Delegation årlig avgift --

Beslut om fast årlig avgift för livsmedelskontroll.

DBM § 385

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Peter 
Svoboda                 

2013-12-09 (Händelsedatum) 2013-12-09 (Uppdateringsdatum 173184

2013-001016Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Mama Anto

DAGPSV

Objekt: MAMA ANTO, LAGFARTSVÄGEN 4, STORA FJÄLLSHAGEN 3
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

3 Beslut/Delegation registrering --

Beslut om registrering av livsmedelsanläggning.

DBM § 386

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Peter 
Svoboda                 

2013-12-09 (Händelsedatum) 2013-12-09 (Uppdateringsdatum 173185

2013-001016Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Mama Anto

DAGPSV

Objekt: MAMA ANTO, LAGFARTSVÄGEN 4, STORA FJÄLLSHAGEN 3

14 Beslut/Delegation --

Tillstånd för vattentoalett samt bad-, disk- och tvättvatten till slamavskiljare och biobädd 5. Fosforfällning med ecotreat.

DBM § 387

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Ulrika 
Elveskog               

2013-12-09 (Händelsedatum) 2013-12-09 (Uppdateringsdatum 173193

2012-000074Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANSÖKAN om tillstånd för enskild avloppsanläggning på fastigheten Näs 3:14 (Odlarstigen 11)

DAGUAE

Objekt: ODLARSTIGEN 11, ODLARSTIGEN 11, NÄS 3:14

22 Beslut/Delegation UtDBM 384Alexsandra 
Hellstén           

2013-12-09 (Händelsedatum) 2013-12-09 (Uppdateringsdatum 173176
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Överklagan av länsstyrelsens beslut taget den 14/11-13. Skickat med A-post till Lst i AB-län.

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2011-001356Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: OTILLÅTEN tippning av avfall i gamla husbehovstäkten på del av fastigheten Norsborg 5:1

ALHELL

Objekt: GAMLA HUSBEHOVSTÄKTEN, NORSBORG 5:1, NORSBORG 5:1

7 Beslut/Delegation Ut

Upprättat deletagionsbeslut § 379 gällande anmälan om bergvärmepumpsanläggning, vilket medges.

DBM § 379

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Erik 
Bergström                

2013-12-06 (Händelsedatum) 2013-12-06 (Uppdateringsdatum 173129

2013-000889Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om borrning av energibrunn för bergvärmepump på fastigheten Smedsliden 2 (Örnbergsvägen 30

DAGEBN

Objekt: ÖRNBERGSVÄGEN 30, ÖRNBERGSVÄGEN 30, SMEDSLIDEN 2

19 Beslut/Delegation --

Beslut angående begäran om allmänna handlingar i ärendet. Ställt till Lokaltidningen Mitt i. Se under dokumentfliken.

DBM § 378

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Alexsandra 
Hellstén           

2013-12-03 (Händelsedatum) 2013-12-16 (Uppdateringsdatum 173033
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-000599Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: KLAGOMÅL på råttor och möss från radhus i Alby ( SEKRETESSBELAGT! - Lämna ej ut uppgifter)

ALHELL

Objekt: STORSKIFTESVÄGEN 102, STORSKIFTESVÄGEN 102, TEGSKIFTET 94

2 Beslut/Delegation tobak Ut

Beslut om försäljning av tobaksvaror, se dokument.

DBM § 373

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Peter 
Svoboda                 

2013-12-02 (Händelsedatum) 2013-12-02 (Uppdateringsdatum 172975

2013-000998Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN av försäljning av tobaksvaror - Red Dawn

DAGPSV

Objekt: RED DAWN, PASSVÄGEN 31, GRÖNSTENEN 3

7 Beslut/Delegation Ut

Upprättat delegationsbeslut § 374 (se dokument) gällande miljsanktionsavgift för ej uppfyllda krav på läckagekontroll.

DBM § 374

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Sofia Sjöstedt                
2013-12-02 (Händelsedatum) 2013-12-02 (Uppdateringsdatum 172978

2013-000573Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: MILJÖSANKTIONSAVGIFT för ännu ej inkommen köldmedierapport - OK-Q8/OKQ8 Mini Hallunda

DAGSDT

Objekt: OK-Q8 AB\OKQ8 MINI HALLUNDA, LUSERNVÄGEN 2, BRUNNA ÄNG 1

Sida 16 av 20



Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

2 Beslut/Delegation registrering --

Beslut om registrering av livsmedelsanläggning.

DBM § 375

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Anna-Lena 
Storfeldt           

2013-12-02 (Händelsedatum) 2013-12-02 (Uppdateringsdatum 172982

2013-001000Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Bageriprodukter Stockholm AB [tillverkning]

DAGDLT

Objekt: BAGERIPRODUKTER STOCKHOLM AB [tillverkning], TUNABERGSVÄGEN 4, TUNAHOLM 4

3 Beslut/Delegation årlig avgift --

Beslut om årlig kontrolltid och avgift för livsmedelsanläggning.

DBM § 376

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Anna-Lena 
Storfeldt           

2013-12-02 (Händelsedatum) 2013-12-02 (Uppdateringsdatum 172983

2013-001000Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om registrering av livsmedelsanläggning - Bageriprodukter Stockholm AB [tillverkning]

DAGDLT

Objekt: BAGERIPRODUKTER STOCKHOLM AB [tillverkning], TUNABERGSVÄGEN 4, TUNAHOLM 4

2 Beslut/Delegation --DBM 372Alexsandra 
Hellstén           

2013-11-28 (Händelsedatum) 2013-11-28 (Uppdateringsdatum 172909

Sida 17 av 20



Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Beslut om tillstånd inom Tullinge vattenskyddsområde. Se under dokumentfliken.

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-000934Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANSÖKAN om tillstånd för åtgärder inom vattenskyddsområde på fastigheten Banljuset 1

ALHELL

Objekt: BANLJUSET 1, BANLJUSET 1, BANLJUSET 1

6 Beslut/Delegation --

Upprättat delegationsbeslut § 371 gällande årlig tillsynsavgift.

DBM § 371

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Sofia Sjöstedt                
2013-11-27 (Händelsedatum) 2013-11-27 (Uppdateringsdatum 172876

2013-000952Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN av hygienlokal - MiDerm Clinic

DAGSDT

Objekt: MIDERM CLINIC, LAVENDELVÄGEN 17, LAVENDELN 68

7 Beslut/Delegation Ut

Upprättat delegationsbeslut § 370 gällande anmälan om bergvärmepumpsanlägging, vilket medges.

DBM § 370

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Erik 
Bergström                

2013-11-26 (Händelsedatum) 2013-11-26 (Uppdateringsdatum 172844
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

2013-000948Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om borrning av energibrunn för bergvärmepump på fastigheten Tullinge 19:429 (Fagerlidsvägen 

DAGEBN

Objekt: FAGERLIDSVÄGEN 29, FAGERLIDSVÄGEN 29, TULLINGE 19:429

7 Beslut/Delegation Ut

Upprättat delegationsbeslut § 368 gällande anmälan om bergvärmepumpsanläggning, vilket medges.

DBM § 368

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Erik 
Bergström                

2013-11-25 (Händelsedatum) 2013-11-25 (Uppdateringsdatum 172796

2013-000971Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANMÄLAN om borrning av energibrunn för bergvärmepump på fastigheten Älgen 6 (Prästhagsvägen 6)

DAGEBN

Objekt: PRÄSTHAGSVÄGEN 6, PRÄSTHAGSVÄGEN 6, ÄLGEN 6

15 Beslut/Delegation --

Tillstånd för vattentoalett och bdt till skärande pump, slamavskiljare och efterföljande infiltration bestående av Indrän.

DBM § 366

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Ulrika 
Elveskog               

2013-11-21 (Händelsedatum) 2013-11-21 (Uppdateringsdatum 172723

2012-000813Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANSÖKAN om tillstånd för enskild avloppsanläggning på fastigheten Lilla Uringe 2:11 (Uringe 35)

DAGUAE

Objekt: URINGE 35, URINGE 35, LILLA URINGE 2:11
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Nr Händelserubrik In/UtFakt.
Händelsedatum

Handl Utlåtandebeslut
Uppdateringsdatum Händelsenummer Bev. datum Bev. orsa Bev. HandlÅtg

9 Beslut/Delegation --

Tillstånd för bad-, disk- och tvättvatten till slamavskiljare (Fann sa900) med efterföljande infiltration bestående av fem stycken in-drän plus moduler.

DBM § 367

Intressent(er) på händelsen:

Anteckning på händelsen:

Objekt till händelsen:

Ärende till händelsen:

Objekt till ärendet:

Ulrika 
Elveskog               

2013-11-21 (Händelsedatum) 2013-12-19 (Uppdateringsdatum 172732 20140531 Avlopp Råbyvägen 16 Ulrika 
Elveskog         
      

 X

2013-000935Diarienr: Handläggare:

Ärenderubrik: ANSÖKAN om tillstånd för ändring av enskild avloppsanläggning på fastigheten Råby 1:48 (Råbyvägen 16)

DAGUAE

Objekt: RÅBYVÄGEN 16, RÅBYVÄGEN 16, RÅBY 1:48

Sida 20 av 20
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